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INTRODUCCIÓN 

 

 Hoy en día se pregunta qué es la Enajenación de Acciones,  

cual es su forma general, que le comprende y como se  calcula el 

costo por acción tanto para personas físicas como morales; así 

mismo conocer su aspecto legal que lo rige para determinar su 

impuesto, su ganancia en acciones, su perdida fiscal, su 

actualización de las acciones para poder determinar su variación 

de costos por acción y con todo ello nos permita conocer sus 

obligaciones tanto fiscales como contables. 

 

Para  determinar todo lo anterior  hay que especificar quien 

es el profesional autorizado que este pueda realizar todos esos 

cálculos hasta llegar posteriormente a dictaminar este régimen de 

Enajenación de Acciones; y con ello saber quienes son los 

obligados, que plazo tiene para presentar su aviso, y si podrá 

efectuar la retención si se dictamina, y establecer que plazo tiene 

para presentar y que datos debe contener el dictamen; así mismo 

conocer cuales son sus causas por no cumplir con el dictamen 

correspondiente o no seguir con las Normas de Auditoria 

Generalmente Aceptadas o establecidas en Ley.   

 

Por tal motivo este tema, tiene la finalidad de conocer más 

sobre la Enajenación de Acciones para comprender, hacer su cálculo 

correctamente y conocer más a cerca de su régimen y su forma de 

dictaminarse. 
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1.1  DEFINICION DE ACCIONES 

 

Las acciones son participaciones que otorgan el derecho de 

propiedad sobre una empresa. Representan, por lo tanto, cada una 

de las partes en que se divide el capital de una sociedad 

mercantil. 

 

Las acciones pueden ser nominativas (aparece el nombre del 

propietario de la acción) o al portador. Su compraventa es libre, 

y puede realizarse, cuando cumplen ciertos requisitos, en los 

mercados de valores. 1

 

Las acciones son documentos o títulos que representan cada 

una de las partes en que se divide el capital social, deberán ser 

de igual valor. Son títulos de crédito negociables y pueden ser al 

portador o nominativas.2

 

Titulo que representa los derechos de algún socio en algunas 

sociedades: acción nominativa, al portador.3

 

Cada una de las partes que se considera dividido el capital 

de una compañía anónima, y también, a veces, el que aportan los 

                                                 
1 Enciclopedia Microsoft Encarta 
2RAMÍREZ VALENZUELA, Alejandro, Derecho Mercantil y documentación, editorial Limusa, México, 1998, p31 
3 Diccionario Enciclopédico Larousse 
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socios. Título que acredita y representa el valor de cada una de 

aquellas partes.4

 

Con todas las definiciones anteriores podemos concluir que: 

 

La acción es un título de crédito que 

representa parte del capital social y ésta debe 

ser de manera  nominativa. 

 

 

1.1.1 Como título de crédito 

 

Las acciones de las sociedades anónimas están representadas 

por títulos de crédito.  

 

“La acción es el título valor en el que se incorporan los 

derechos de participación social de los socios”.5

 

Estos títulos de crédito, conocidos con el nombre de “títulos 

de participación”, se rigen por la LSM,6 y en lo no previsto por 

ella y en cuanto no se le opongan, por las disposiciones de la 

LTOC7 (arts.8 111 LSM y 22 LTOC). 

                                                 
4 Diccionario de la Lengua Española 
5 RODRÍGUEZ RODRÍGUEZ, Curso de derecho mercantil, p.80 
6 Abreviatura de la Ley de Sociedades Mercantiles 
7 Abreviatura de la Ley General de Títulos y Operaciones de Crédito 
8 Abreviatura  de Articulo(s) 
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Los títulos representativos de las acciones deberán expedirse 

dentro del plazo de un año, contado a partir de la fecha de la 

escritura constitutiva o de la modificación de esta, en que se 

formalice el aumento de capital social.  

 

Mientras se entregan los títulos, podrán expedir certificados 

provisionales, que serán siempre nominativos los cuales se 

canjearan, oportunamente, por los títulos definitivos (art. 124 

LSM).  

 

Tanto los títulos de las acciones como los certificados 

provisionales podrán amparar una o varias acciones (art. 126 LSM). 

 

En caso de constitución de la sociedad mediante el 

procedimiento de suscripción pública, los duplicados del programa 

en que se hayan verificado las suscripciones se canjearán por los 

títulos definitivos o certificados provisionales, dentro de un 

plazo que no excederá de dos meses, contado a partir de la fecha 

del contrato social (art. 124 LSM).  

 

De acuerdo con el art. 125 de la LSM, los títulos de las 

acciones y los certificados provisionales, deberán expresar: 

 

a) El nombre, nacionalidad y domicilio de los 

accionistas; 
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b) La denominación, domicilio y duración de la 

sociedad; 

c) La fecha de constitución de la sociedad y los datos 

de su inscripción en el Registro de Comercio; 

d) El importe del capital social, el número total y el 

valor nominal de las acciones, a no ser que el contrato 

social estipule la emisión de acciones sin valor nominal. Si 

el capital se integra mediante diversas o sucesivas series de 

acciones, las menciones del importe del capital social y del 

número de las acciones se concretarán, en cada emisión, a los 

totales en que se alcancen con cada una de dichas series. 

Cuando así lo prevenga el contrato social podrá omitirse el 

valor nominal de las acciones, en cuyo caso se omitirá 

también el importe del capital social. 

e) Las exhibiciones que sobre el valor de la acción 

haya pagado el accionista o la indicación de ser liberada; 

f) La serie o número de la acción o del certificado 

provisional, con indicación del número total que corresponda 

a la serie; 

g) Los derechos concedidos y las obligaciones 

impuestas al tenedor de la acción y, en su caso, las 

limitaciones del derecho del voto; 

h)  La firma autógrafa de los administradores que 

conforme al contrato social deban suscribir el documento, o 
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bien la firma impresa en facsímil, a condición, en este 

ultimo caso, de que se deposite el original de las firmas 

respectivas  en el Registro de Comercio en que se encuentre 

inscrita la sociedad. 

 Los títulos de las acciones llevarán adheridos cupones,      

que se desprenderán y se entregarán a la sociedad contra el pago 

de dividendos o intereses. Los certificados provisionales también 

podrán tener cupones (art. 127 LSM). 

 

Recordemos, que según el artículo 23 de la LTOC, en el caso 

de títulos nominativos que llevan adheridos cupones, se 

considerará que son cupones nominativos, cuando los mismos estén 

identificados y vinculados por su número, serie y demás datos con 

el título correspondiente. 

 

Únicamente el legítimo propietario del título o su 

representante legal podrán ejercer contra la entrega de los 

cupones correspondientes, los derechos patrimoniales que otorgue 

el título al cual estén adheridos. 

 

Cuando por cualquier motivo se modifiquen las menciones 

contenidas en los títulos de las acciones, deberá procederse a su 

canje y la anulación de los expedidos originalmente, o bien 

bastará que se haga constar en estos últimos, previa certificación 
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notarial o de corredor público titulado, dicha modificación (art. 

140 LSM).9

   

1.1.2 Como parte del capital social 

 

Como tal es un instrumento destinado a reunir el capital. 

Dicho capital (llamado capital social) estará dividido en acciones 

y se integrará por los pagos o tributos de los socios, quienes no 

responderán de un modo personal de las deudas de la sociedad. 

  

En su denominación deberá figurar la indicación Y contar con 

un capital mínimo y carácter mercantil en todo caso y sea cual sea 

su objeto. 

  

La sociedad se constituirá mediante escritura pública, que 

deberá ser inscrita en el Registro Mercantil, con lo cual 

adquirirá su personalidad jurídica. 

 

En la escritura de constitución se consignarán:  

 

 Los datos de identidad de los otorgantes;  

 La voluntad de fundar la sociedad;  

 El metálico, los bienes o derechos que cada socio 

aporte o se obligue a aportar, indicando el número de 

acciones atribuidas en pago;  

                                                 
9 DE PINA VARA, Rafael, Derecho Mercantil Mexicano, Editorial Porrúa, México, pp. 110-111 
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 La cuantía de los gastos de constitución; los 

estatutos sociales;  

 Los datos de identidad de las personas que se 

encarguen en un primer momento de la administración y 

representación de la sociedad. 

 

Los estatutos sociales contendrán:  

 

 La denominación de la sociedad,  

 El objeto social, la duración de la sociedad,  

 La fecha en que sus operaciones darán comienzo,  

 El domicilio social,  

 El capital social,  

 Todo lo relativo a las acciones,  

 La estructura del órgano al que se confía la 

administración de la sociedad y cuanto afecte a los 

administradores de la misma,  

 El modo de deliberar y adoptar sus acuerdos los 

órganos colegiados de la sociedad,  

 La fecha de cierre del ejercicio social,  

 Las posibles restricciones a la libre 

transmisibilidad de las acciones,  

 El régimen de las prestaciones accesorias, en caso 

de establecerse, y  
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 Los derechos especiales que, en su caso, se 

reserven los fundadores o promotores de la sociedad. 

 

No podrá constituirse sociedad alguna que no tenga su capital 

suscrito por completo y desembolsado al menos en una cuarta parte, 

por lo menos, respecto al valor nominal de cada una de sus 

acciones. 

 

La sociedad puede constituirse en un solo acto, por convenio 

entre los fundadores, o en forma sucesiva, por suscripción pública 

de las acciones.10

 

La acción representa una parte del capital social. Esta parte 

del capital que la acción expresa constituye su valor nominal. Al 

lado de éste podemos encontrar el valor real o efectivo de las 

acciones, que está íntimamente relacionado con el concepto de 

patrimonio social, y como éste, sujeto a constantes variaciones. 

 

La ley no fija un máximo o un mínimo al valor nominal de las 

acciones; exige solamente que todas tengan igual valor nominal 

(art. 112 LSM), cualquiera que sea. 

 

La LSM exige que en el momento de la constitución de la 

sociedad estén íntegramente suscrita todas las acciones, y 

exhibidas (pagadas) en un veinte por ciento, por lo menos, cuando 

                                                 
10 Enciclopedia  Microsoft  Encarta 
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sean pagaderas en numerario, e íntegramente exhibidas, cuando 

hayan de pagarse, en todo o en parte, con bienes distintos del 

numerario (art. 89,fracs.II,III y IV, LSM). 

 

En este último caso, es decir, cuando las acciones sean 

pagadas mediante aportaciones en especie, deben quedar depositadas 

en la sociedad durante dos años. Si en éste término aparece que el 

valor de los bienes es menor en un veinticinco por ciento del 

valor por el cual fuero aportados, el accionista está obligado a 

cubrir la diferencia a la sociedad, la que tendrá derecho 

preferente respecto de cualquier acreedor sobre el valor de las 

acciones depositadas (art. 141 LSM). 

 

De acuerdo con el artículo 81 de la LMV,11 previa autorización 

expresa de la Comisión Nacional de Valores, y cuando así lo 

prevengan los estatutos, las sociedades anónimas de capital fijo 

podrán emitir acciones no suscritas, para su colocación entre el 

público, siempre que se mantengan en custodia por una institución 

para el deposito de valores y se cumplan, entre otras, las 

siguientes condiciones: 

 

a) La emisión debe hacerse con propósito de oferta 

pública; 

b) La emisora, previamente a la celebración de la 

asamblea extraordinaria, deberá presentar a la Comisión 

                                                 
11 Abreviatura de Ley de Mercado de Valores 
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Nacional de Valores un proyecto de emisión, con todos los 

datos y documentos que la misma le solicite, incluyendo la 

información  financiera, minuta de prospecto para información 

pública, así como el programa de colocación y el proyecto de 

los acuerdos de aumento de capital y de emisión de acciones 

que habrán de presentarse a dicha asamblea; 

c) El importe de las acciones no suscritas podrá ser 

hasta por un monto igual al capital pagado, debiendo señalar 

la Comisión Nacional de Valores, dentro de dicho limite, el 

monto de acciones no suscritas pueden emitirse, tomando en 

cuenta las características e importancia de la sociedad 

emisora  las condiciones del mercado; 

d) La sociedad emisora al dar publicidad al capital 

autorizado, tendrá la obligación de mencionar el importe del 

capital pagado a esa fecha; 

e) Las acciones que no se suscriban y paguen en el 

plazo que se señale la Comisión Nacional de Valores se 

considerarán anuladas, sin que se requiera declaración 

judicial y se procederá a su cancelación. La emisora 

procederá a reducir el capital social autorizado en la misma 

proporción; 

f) La Comisión Nacional de Valores sólo aprobará 

emisiones de acciones no suscritas, cuando se trate de 

sociedades que mantengan políticas congruentes de colocación 
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de sus valores en el público y protección a los derechos de 

la minoría; 

g) Para facilitar la oferta pública de valores, en la 

asamblea general extraordinaria de accionistas en la que se 

decrete la emisión de acciones no suscritas, deberá hacerse 

renuncia expresa al derecho de preferencia que se refiere el 

artículo 132 de la Ley General de Sociedades Mercantiles. 

Cuando una minoría que represente cuando menos el 25% del 

capital social, vote en contra de la emisión de acciones no 

suscritas, dicha emisión no podrá llevarse acabo; 

h) En la convocatoria en la que se cite a asamblea 

general extraordinaria se deberá hacer notar expresamente que 

se reúne para los fines precisados, haciendo mención especial 

de lo establecido en el inciso anterior; 

i) Cualquier accionista que vote en contra de las 

relaciones adoptadas durante la asamblea, tendrá derecho a 

exigir de la sociedad la colocación de sus acciones, al mismo 

precio en que se ofrezcan al público las acciones materia de 

la emisión. La sociedad tendrá la obligación de colocar en 

primer lugar las acciones pertenecientes a los accionistas 

inconformes; 

j) La Comisión Nacional de Valores estará facultada 

para concurrir a las asambleas, a fin de vigilar el 

cumplimiento de los requisitos señalados para la emisión de 

las acciones. 
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Como ya indicamos, para garantizar la efectiva integración 

del capital social se prohíbe a las sociedades anónimas emitir 

acciones por una suma inferior a su valor nominal (art. 115 LSM).12

 

1.1.3 Como expresión de los derechos y deberes de 

los socios 

 

Las acciones, como regla general, confieren a sus tenedores 

igual derechos (art. 112 LSM). Sin embargo, el capital social 

puede quedar dividido en varias clases de acciones, con derechos 

especiales para cada clase. En todo caso, dentro de cada clase las 

acciones deben conferir iguales derechos. 

 

Son derechos fundamentales del socio (accionista), la 

participación de las utilidades (dividendos) y en el haber social 

en caso de disolución (cuota de liquidación), y el de intervenir  

en las deliberaciones sociales (derechos de voto). 

 

Respecto al último de los citados, debemos de decir que cada 

acción solamente tiene derecho a un voto. No obstante, el contrato 

social puede establecer que una parte de las acciones (acciones de 

voto limitado) tenga derecho de voto solamente en las asambleas 

extraordinarias, que se reúnan para decidir sobre la prórroga de 

la duración de la sociedad, su disolución anticipada, cambio de 

                                                 
12 DE PINA VARA, Rafael, o.p. cit. pp. 108-109 
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“objeto” o de nacionalidad, transformación o fusión de la sociedad 

(art. 113 LSM). 

 

Como nota esencial de las acciones se destaca su 

indivisibilidad.  

 

En efecto, dispone el art. 112 de la LSM, que cada acción es 

indivisible y que, por tanto, como una acción pertenezca pro 

indiviso a varias personas, deberá nombrarse un representante 

común, y si no se pusieren de acuerdo, el nombramiento deberá ser 

hecho por la autoridad judicial.  

 

En todo evento, el representante común no podrá enajenar o 

gravar la acción sino de acuerdo con las disposiciones del derecho 

civil en materia de copropiedad (art. 122 LSM).13

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
13 DE PINA VARA, Rafael o. p. cit.  pp.109 
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1.2 ASPECTO LEGAL DE LAS ACCIONES, PARTES 

SOCIALES Y PARTICIPACIONES 

 

BIENES MUEBLES CON BASE EN EL CODIGO CIVIL 

  

Al hablar de bienes podemos citar dos tipos de bienes en 

forma general, los tangibles y los intangibles; los primeros a su 

vez los podemos dividir en muebles e inmuebles. Los muebles 

comprenden las acciones y las partes sociales. 

 

El Código Civil  señala que a las acciones, partes sociales o 

participaciones se les debe de dar el tratamiento de bienes 

muebles, ya que son bienes que pueden trasladarse de un lugar a 

otro, aun cuando representen bienes inmuebles. 

 

El artículo 752 del Código Civil señala que los bienes son 

muebles por su naturaleza o por su disposición  de la ley, por lo 

que si estamos mencionando a las acciones, partes sociales o 

participaciones, estas, por naturaleza, lo son, ya que representan 

tanto bienes como inmuebles, y dichas representaciones son a 

través de títulos de crédito, los cuales se pueden trasladar con 

facilidad, con base en esto, podemos afirmar dicho concepto  con 

lo que señala el art. 753 de dicho ordenamiento, que son bienes 

por su naturaleza los cuerpos que pueden trasladarse de un lugar a 

otro, ya se muevan por si mismos o ya sea por efecto  de una 

fuerza exterior. 
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Son bienes muebles por su determinación de la ley sus 

obligaciones y los derechos o acciones que tienen por objeto  

cosas muebles o cantidades exigibles en virtud de acción personal, 

que por razón igual se reputan muebles las acciones que cada socio 

tiene en las asociaciones o sociedades, aun cuando a éstas 

pertenezcan algunos bienes inmuebles. 

 

Con lo mencionado anteriormente se hace más sólida la 

clasificación que se les puede dar a las acciones, partes sociales 

o participaciones que representan a los socios o accionistas 

dentro de una persona moral lo cual es de manera tangible.14

 

Los conceptos de participación de capital y de sociedad 

surgen cuando las empresas empezaban a crecer y un individuo 

particular no podía reunir todo el capital necesario para poder 

emprender grandes actividades.  

 

La ventaja fundamental de las acciones consiste en que 

permiten acceder al ahorro de otros agentes económicos.  

 

Otra ventaja importante deriva del hecho de que el accionista 

no responde con sus bienes particulares ante las pérdidas de la 

                                                 
14 LUNA GUERRA, Antonio, “Régimen Fiscal de la Enajenación de Acciones”, 2ª.ed., Editorial ISEF, México,  
pp.15-16 
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sociedad, por lo que su responsabilidad se reduce a la cantidad 

que haya invertido para comprar las acciones. 

 

 

 

 

 

1.2.1 Tipos de acciones 

 

⇒ Acciones de numerario  

Son las que deben pagarse en dinero en efectivo  y las 

que deben exhibirse o entregarse cuando menos el 20% de su 

valor en el momento de constituirse la sociedad. 

 

⇒ Acciones en especie  

Son las que se pagan con bienes distintos al dinero 

efectivo, por ejemplo en mercancías, en mobiliario, etc., al 

constituirse la sociedad, el valor de estas acciones debe 

cubrirse íntegramente. 

 

⇒ Acciones pagadas o pagaderas  

Son las que están totalmente pagadas o exhibidas, estas 

deberán ser, mientras no estén pagadas, nominativas, es 

decir, deberá aparecer en ellas el nombre del socio, para 

poder saber a quién exigir el pago de las mismas. 
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Son acciones pagadoras aquellas cuyo importe no está 

totalmente cubierto por el accionista. 

 

El pago del monto insoluto de las acciones (dividendos 

pasivos) deberá efectuarse:  

 

a) En el plazo y cuantía fijados en el contrato social 

o en las propias acciones; 

 

b) Cuando no se haya fijado en el contrato social ni 

en las acciones el monto o plazo de la exhibición, deberá 

pagarse en la fecha en que así lo decrete la sociedad, a 

cuyo efecto deberá hacerse una publicación, cuando menos 

con treinta días de anticipación a la fecha señalada para 

el pago, en el periódico oficial correspondiente al 

domicilio de la sociedad. 

 

⇒ Acciones liberadas  

Son las que están totalmente pagadas o exhibidas; estas 

acciones sí podrán ser al portador o nominativas 

indistintamente. 

 



 
 

24

Las acciones que se entregan en representación en 

aportaciones en especie son siempre acciones liberadas (art. 

116 LSM). 

 

⇒ Acciones ordinarias o comunes  

Son las que confieren iguales derechos a sus 

propietarios, ya sea en cuanto a las utilidades o en cuanto 

al derecho de votar en las asambleas.  

 

⇒ Acciones privilegiadas o preferentes  

Son las que tienen derechos especiales en cuanto al 

reparto de utilidades o en cuanto al voto; por ejemplo: los 

tenedores de estas acciones tendrán derecho preferente en 

recibir dividendos o utilidades sobre los tenedores de 

acciones ordinarias, es decir, que se les puede asignar un 

porcentaje fijo en las utilidades y una vez liquidadas las 

utilidades de estas acciones, se procede a repartir lo que 

quede  a las demás. 

 

⇒ Acciones de goce  

Estas acciones no representan parte del capital social, 

sino que únicamente dan derechos a sus poseedores a percibir 

utilidades y a votar en las asambleas. 
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Las acciones de goce atribuyen a sus tenedores derecho a 

las utilidades liquidas de la sociedad, después de que se 

haya pagado a las acciones no reembolsadas el dividendo 

establecido en el contrato social.  

 

En caso de liquidación de la sociedad, las acciones de 

goce concurrirán con las acciones no reembolsadas en el 

reparto del haber social, después de que estas últimas hayan 

sido íntegramente cubiertas, salvo que el contrato social 

establezca un criterio distinto para el reparto del 

excedente.          

   

El contrato social, además, podrá conceder el derecho  

de voto a las acciones de goce (art. 137 LSM). 

 

⇒ Acciones de industria 

Existen también las acciones llamadas de industria, 

éstas no representan inversión de capital por parte de sus 

dueños, sino que la sociedad las entrega a favor de ciertas 

personas que prestan sus servicios a las empresas, como una 

compensación o gratificación, y únicamente dan derecho a sus 

propietarios a participar de las utilidades; mas no a recibir 

parte del capital en caso de que la sociedad se disuelva.15

 

                                                 
15 RAMÍREZ VALENZUELA, Alejandro, Derecho Mercantil y documentación, editorial Limusa, México, 1998,   
pp. 31-32 
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⇒ Acciones propias y acciones impropias 

Son acciones propias las que representan efectivamente 

una parte del capital social; son impropias, las que no 

tienen tal carácter, como sucede con las llamadas acciones de 

trabajo  y con las acciones de goce. 

 

⇒ Acciones de trabajo  

El artículo 114 de la LSM establece que cuando así lo 

prevenga el contrato social podrán emitirse a favor de las 

personas que presten sus servicios a la sociedad, acciones 

especiales, en las que figurarán las normas respecto a la 

forma, valor, inalienabilidad y demás condiciones 

particulares que les correspondan.  

 

Estas acciones de trabajo conceden a sus tenedores, por 

regla general, una participación en el beneficio de la 

sociedad y no son transmisibles por acto entre vivos. 

 

⇒ Acciones con valor nominal y acciones sin valor 

nominal  

Las acciones con valor nominal son las que expresan en 

su texto la parte del capital social que representan.  
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Las acciones sin valor nominal, por el contrario, son 

aquellas que no hacen referencia a parte alguna del capital 

social “cuando así lo prevenga el contrato social, podrá 

omitirse el valor nominal de las acciones, en cuyo caso se 

omitirá también el importe del capita social”.  

 

En conclusión sostenemos que las acciones sin valor 

nominal introducidas entre nosotros por influencia del 

derecho norteamericano no tienen cabida en  nuestro sistema y 

no han encontrado arraigo, pese algunas sociedades de 

importancia ya las han emitido. 

 

No otorgan garantía suficiente ni protección a la 

sociedad que las emite, a los accionistas que las suscriben 

y, sobre todo, a los terceros que contratan con la sociedad, 

cuyos intereses, más que los de ésta y los son, quizás, 

explicables y justificables en el derecho norteamericano, en 

el que la realidad del capital social y de las aportaciones 

no tienen una reglamentación conveniente de defensa y 

salvaguarda, pero no se justifican entre nosotros. 

 

⇒ Acciones comunes y acciones especiales  

Las acciones conferirán iguales derechos,  pero que el 

contrato social podrá establecer que el capital social se 

divide en varias clases de acciones con derechos especiales 

para cada clase. 
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Así, serán acciones comunes aquellas que participen en 

las utilidades en proporción a su valor nominal; serán 

acciones especiales, las que establezcan una preferencia o 

ventaja en cuanto al reparto de los beneficios sociales, 

siempre y cuando con ello no se origine la exclusión de uno o 

más socios en la participación de las ganancias supuesto 

legalmente prohibido (art. 17 LSM). 

 

⇒ Acciones ordinarias y acciones preferentes o de 

voto limitado:  

Cada acción tendrá derecho a un voto; pero en el 

contrato social podrá pactarse que una parte de las acciones 

tenga derecho de voto solamente en las asambleas generales 

extraordinarias que se reúnan para tratar de los siguientes 

asuntos: 

• Prórroga de la duración de la 

sociedad, 

• Su disolución anticipada, 

• Cambio de “objeto” o de 

nacionalidad, 

• Transformación o fusión de la 

sociedad. 
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Estas últimas acciones son denominadas preferentes o 

acciones de voto limitado, en contraposición a las acciones 

ordinarias que no tienen esa limitación. 

 

Las acciones preferentes lo son porque la ley los 

otorga, respecto a las ordinarias, una prelación en cuanto el 

reparto de las utilidades y del haber social en caso de 

liquidación.  

 

No podrán asignarse dividendos a las acciones ordinarias 

sin que antes se pague a las de voto limitado en dividendos 

del cinco por ciento.  

 

Cuando en algún ejercicio social no haya dividendos o 

sean inferiores a dicho porcentaje, se cubrirá éste en los 

años siguientes con la prelación indicada. 

 

Al hacerse la liquidación de la sociedad, las acciones 

de voto limitado se reembolsarán antes que las ordinarias. 

 

Asimismo, puede pactarse en el contrato social, a favor 

de las acciones preferentes, un dividendo superior al de las 

ordinarias. 

 

Los tenedores de las acciones preferentes, tendrán los 

derechos que la propia ley confiere a las minorías para 
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oponerse a las decisiones de las asambleas de los accionistas 

y para revisar el balance y los libros de la sociedad (art 

113 LSM). 

 

También se pueden distinguir las acciones según sean 

ordinarias o preferentes. Estas últimas confieren a sus 

titulares determinados privilegios que no disfrutan los 

tenedores de acciones ordinarias, como es el hecho de 

percibir unos dividendos predeterminados sobre los beneficios 

de la empresa. Por el contrario, las acciones ordinarias 

percibirán dividendos sólo cuando así lo considere 

conveniente la junta de la empresa en cuestión. 

 

Las acciones preferentes son parecidas a los bonos, ya 

que tienen un valor facial y proporcionan un dividendo 

predeterminado (parecido al cupón de los bonos). 

  

La diferencia estriba en que las acciones preferentes, a 

diferencia de los bonos, no tienen un plazo de vencimiento, y 

en que se puede no pagar los dividendos anualmente durante 

varios años, sin que ello implique la quiebra del emisor.  

 

Las acciones ordinarias no tienen ni plazo de 

vencimiento ni dividendos anuales estipulados. Estos títulos 

valores tienen un periodo de vida ilimitado, y sólo se 

pagarán dividendos si el emisor obtiene unos beneficios 
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satisfactorios. Dado que los rendimientos de los bonos son 

los más seguros, constituyen la inversión menos arriesgada, 

pero a su vez tienen un menor rendimiento.  

 

Las acciones preferentes comportan mayores riesgos que 

los bonos, pero menores que los que comportan las acciones 

ordinarias. Éstas son las más arriesgadas, por lo que su tasa 

de rendimiento esperada es también la más elevada. 

 

La tenencia de acciones, ordinarias o preferentes, 

otorga un derecho preferente de suscripción de nuevas 

acciones cuando se produce una ampliación de capital.  

 

Las acciones conceden el derecho a voto según la 

cantidad que de ellas se posea: para que un determinado 

accionista pueda tener derecho a voto tendrá que poseer un 

mínimo estipulado en los estatutos de la sociedad.16

 

⇒ Acciones nominativas  

Esta es una clasificación reconocida tradicionalmente 

por la legislación mercantil mexicana, desde los primeros 

ordenamientos hasta la vigente Ley General de Sociedades 

Mercantiles. Pero, ahora,  por decreto de 22 de Diciembre de 

1982, que reformo la citada ley, se suprimió el “anonimato” 

                                                 
16 Enciclopedia  Microsoft  Encarta 
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de las acciones y, en lo sucesivo, estos títulos de crédito 

deberán ser siempre nominativos.17

 

1.2.1.1 CAPITAL VARIABLE DE LAS SOCIEDADES 

 

Todas las sociedades mercantiles pueden ser de Capital 

Variable, basta con que adopten esta modalidad desde el momento en 

que se constituyen o aún después de constituidas, así que no debe 

entenderse que la sociedad de capital variable sea otra sociedad 

más en la clasificación legal que ya se presentó, sino que, no es 

otra cosa que una forma o modalidad que cualquier sociedad puede 

tener. 

 

Por su naturaleza sólo la sociedad Cooperativa es siempre de 

capital variable, en vista de que frecuentemente ingresan nuevos 

socios con nuevas aportaciones, o bien, se retiran algunos de los 

que ya existen, dando lugar esto a aumentos o disminuciones en el 

capital de la sociedad. 

 

Las sociedades mercantiles cuando son de capital fijo, tienen 

que modificar su escritura social y dar nuevos avisos  notificando 

el aumento o disminución del capital en caso de efectuarse alguna 

modificación  al capital inicial; pero cuando son de capital 

variable podrán hacerlo sin dar aviso, siempre que el aumento o 

disminución  sea dentro de los límites establecidos. 

                                                 
17 DE PINA VARA, Rafael, o.p. cit. pp.111-117 
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Cuando una sociedad mercantil adopte la modalidad de capital 

variable, deberá agregar  las iniciales que indiquen la clase de 

sociedad de que se trata, las palabras “de Capital Variable” o sus 

abreviaturas “de C. V.”, ejemplos: “La Central, S. A. de C. V.”, 

“Muebles del Norte, S. de R.L. de C.V.”, en caso de no 

especificarse el hecho de que se trata de una sociedad de capital 

variable, se considerará de capital fijo.18

 

1.2.1.2 AUMENTOS Y REDUCCIONES DE CAPITAL 

 

El capital contribuido lo forman las aportaciones de los 

dueños y las donaciones recibidas por la entidad, así como también 

el ajuste a estas partidas por la repercusión  de los cambios en 

los precios. 

 

CAPITAL CONTRIBUIDO: 

 

* Capital social 

* Aportaciones para futuros aumentos de capital 

* Prima en venta de acciones 

* Donaciones 

 

                                                 
18 RAMÍREZ VALENZUELA, Alejandro, o. p. cit. p. 33 
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El capital ganado corresponde al resultado de las actividades 

operativas de la entidad y de otros eventos o circunstancias que 

le afecten. 

 

 Consiste fundamental de las utilidades no distribuidas que 

permanecen invertidas en la entidad o por pérdidas acumuladas. 

El ajuste que por la repercusión de los cambios en los 

precios  se tenga que hacer a este concepto, forma parte del 

mismo. 

 

CAPITAL GANADO (DÉFECIT): 

 

• Utilidades retenidas, incluyendo las aplicadas a 

reservas de capital 

• Pérdidas acumuladas 

• Exceso o insuficiencia en la actualización  del 

capital contable. 

 

Cuando se reduzca capital amortizando acciones por importes 

superiores a su valor nominal o teórico, expresados a pesos de 

poder adquisitivo a la fecha de la amortización, el exceso deberá 

considerarse como una disminución  del capital ganado. Si éste no 

fuera suficiente la diferencia disminuirá el capital contribuido. 
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En los casos en que los estatutos sociales de la entidad 

prevean la amortización de acciones contra utilidades retenidas, 

dicha amortización debe considerarse como una reducción al capital 

ganado. 

 

En los casos en los cuales los accionistas decidan utilizar 

parte del capital ganado, para aumentar el importe del capital 

social mediante la distribución de un dividendo en acciones, dicho 

dividendo en acciones deberá quedar reflejado en la información 

financiera de la entidad como una disminución del capital ganado y 

un incremento en la cuenta de capital suscrito y pagado. 

 

El monto máximo capitalizable tanto de capital ganado como de 

capital contribuido es la suma algebraica de naturaleza acreedora, 

de los saldos de las cuentas sujetas de capitalización.  

 

En el caso de actualización del capital social, su 

capitalización puede efectuarse independientemente de la 

naturaleza de las cuentas de capital ganado. 

 

El aumento o disminución del número de acciones en 

circulación sin que exista modificación al capital suscrito o 

pagado, no representa ningún cambio en el interés proporcional de 

los accionistas en el capital contable de la entidad ni en el 

valor de su inversión. 
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En el caso de los accionistas reembolsen pérdidas de la 

entidad en efectivo o en bienes, los importes correspondientes 

deben considerarse como una reducción a las perdidas acumuladas. 

 

Los dividendos comunes decretados pendientes de pago, así 

como los dividendos preferentes una vez que las utilidades 

correspondientes hayan sido aprobadas por los accionistas, no 

forman parte del capital contable, sino del pasivo a cargo de la 

entidad.19

 

Al variar su capital, podrá haber reducción de capital 

social, la cual se efectuará mediante el reembolso a los socios o 

accionistas o mediante la liberación concedida éstos de 

exhibiciones no realizadas; esto se publicará  tres veces en el 

periódico oficial de la entidad federativa en la que tenga su 

domicilio  la sociedad, con intervalos de 10 días, para que el 

público, deudores o acreedores de las mismas, sepan tal hecho. 

 

Por lo anterior, los acreedores de la sociedad, ya sea en 

forma separada o conjunta, podrán oponerse ante la autoridad 

judicial a dicha reducción desde el día en que se haya tomado la 

decisión por la sociedad hasta cinco días después  de la última 

publicación. 

 

                                                 
19 Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados, Boletín  C-11 
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Dicha oposición se tramitara en la vía sumaria, 

suspendiéndose la reducción entre tanto la sociedad no pague los 

créditos de los opositores o no los garantice a satisfacción del 

juez que conozca del asunto o hasta que cause ejecutoria la 

sentencia que declare que la oposición es infundada.20

 

 

1.3 EL CAPITAL CONTABLE Y EL CAPITAL SOCIAL 

 

El capital contable es el derecho de los propietarios sobre 

los activos netos que surge sobre aportaciones de los dueños, por 

transacciones y otros eventos o circunstancias  que afectan una 

entidad, el cual se ejerce mediante reembolso o distribución. 

 

De acuerdo a su origen, el capital contable esta formado por 

capital contribuido y capital ganado o déficit, en su caso. 

 

El capital social está representado por títulos que han sido 

emitidos a favor de los accionistas o socios como evidencia de su 

participación en la entidad.  

 

Las características de los títulos se establecen como tanto 

en los estatutos de la entidad como en las leyes que los regulan. 

 

                                                 
20 LUNA GUERRA, Antonio,  o. p.  pp.16-17 
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El exceso o insuficiencia en la actualización del capital 

contable está representado principalmente por el resultado por 

tenencia de activos no monetarios. 

 

Existen dos criterios de mantenimiento de capital: financiero 

y físico. En el primero se trata de conservar una cantidad 

determinada de poder adquisitivo, y en el segundo una capacidad 

operativa determinada. 

Los valores relativos a todos los conceptos del capital 

contable se expresarán en unidades de poder adquisitivo a la fecha 

de balance. 

 

El capital social representa la suma del valor nominal de las 

acciones suscritas y pagadas y la actualización que le corresponda 

a partir del momento de su exhibición. En el caso de capital 

social representado por acciones sin expresión de valor nominal, 

éstas se considerarán al  valor que conste en las actas de 

suscripción o cambios en el capital.21

 

1.4  ¿COMO SE REPRESENTAN LAS ACCIONES? 

 

Las acciones en que se divide el capital social de una 

sociedad anónima se representan por títulos nominativos que 

servirán para acreditar y transmitir la calidad y los derechos de 

socio, y se regirán por las disposiciones relativas a valores 

                                                 
21 Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados, Boletín  C-11 
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literales, en lo que sea compatible con su naturaleza  no sea 

modificado por la ley. 

 

Las acciones serán de igual valor y conferirán iguales 

derechos a los accionistas de la persona moral, pero algunos 

tendrán más decisión que otros al poseer más acciones.  Además, en 

el contrato social podrá estipularse que el capital se divide en 

varias clases. 

 

Cada acción tendrá derecho a un voto pero, además, podrá 

pactarse en el contrato social que una parte de las acciones tenga 

derecho de voto solamente en las asambleas extraordinarias. 

 

No podrán asignarse dividendos a las acciones ordinarias sin 

que antes se pague a las de voto limitado un dividendo de 5%. 

 

 Cuando en algún ejercicio social no haya dividendos o sean 

inferiores a dicho 5%, se cubrirá ésta en los años siguientes, con 

la prelación indicada.22

 

El siguiente ejemplo muestra los datos que contendrán los 

títulos de las acciones o, en su caso, los certificados 

provisionales: 

                                                 
22 LUNA GUERRA, Antonio, o. p. cit. pp.17-18 
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2.1 MECANICA DE CÁLCULO 

 

En el caso de enajenación de acciones con tenencia superior 

de doce meses, el procedimiento para el cálculo del impuesto sobre 

la renta es el siguiente: 

 

Las personas morales deberán calcular el impuesto sobre la 

renta aplicando al resultado fiscal obtenido en el ejercicio la 

tasa del 29% (art. 10 LISR).26

 

Como las personas físicas pagan el impuesto sobre la renta 

con base en la tarifa, sobre la ganancia por la enajenación total 

de las acciones, acumulando dicha ganancia a sus demás ingresos, 

se aplicara la tarifa mencionada (art. 177 LISR). 

 

CALCULO DE LEY DEL IMPUESTO AL ACTIVO: 

 

El artículo 2º. De la Ley del Impuesto al Activo señala que: 

 

“El contribuyente determinará el impuesto por ejercicios 

fiscales aplicando el valor de su activo en el ejercicio, la tasa 

del 1.8% “. 

 

 

                                                 
26 Abreviatura de Ley de Impuesto Sobre la Renta 
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Sin embargo, para determinar dicho impuesto es necesario 

determinar una base y, a su vez, esa base resulta de disminuir al 

saldo promedio de los activos el saldo promedio de las deudas. 

 

Dentro del valor del activo en el ejercicio se calculará 

sumando los promedios de los activos previstos en este artículo, 

conforme al siguiente procedimiento: 

 

Se sumarán los promedios mensuales de los activos 

financieros, correspondientes a los meses del ejercicio y el 

resultado se dividirá entre el mismo número de meses.  

 

Tratándose de acciones, el promedio se calculará considerando 

el costo comprobado de adquisición de las mismas, actualizado en 

los términos del artículo 3º. De esta Ley. 

 

CALCULO DE LA LEY DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO: 

 

El artículo 9º. De la Ley del Impuesto al Valor Agregado 

señala que: 

 

“No se pagará el impuesto en la enajenación  de los 

siguientes bienes:  
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VII. Partes sociales, documentos pendientes de cobro y 

títulos de crédito, con excepción de certificados de deposito de 

bienes cuando por la enajenación de dichos muebles se esté 

obligado a pagar este impuesto y de certificados de participación 

inmobiliaria no amortizables u otros títulos que otorguen a su 

titular derechos sobre inmuebles distintos a casa habitación o 

suelo. En la enajenación de documentos pendientes de cobro, no 

queda comprendida la enajenación del bien que ampare el 

documento.” 

 

REGLAMENTO DE LA LEY DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO: 

 

A su vez, el artículo 22 del Reglamento de la Ley del 

Impuesto al Valor Agregado señala que: 

 

“La enajenación de títulos de crédito y los dividendos 

pagados en acciones quedan comprometidos dentro de lo dispuesto en 

la fracción VII del artículo 9º.  De la Ley”.27

 

Es decir, que la enajenación de acciones no causa impuesto al 

valor agregado. 

 

 

 

                                                 
27 LUNA GUERRA, Antonio, o.p. cit. pp.137-139 
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CONSIDERACIONES PREVIAS 

 

La CUFIN nace a partir de 1989 con el objeto de que los 

dividendos distribuidos por las personas morales a sus accionistas 

queden librados del Impuesto Sobre la Renta (ISR), y de esta 

manera, el invertir en las empresas mexicanas  se vuelva atractivo 

y rentable para sus acciones. 

 

La CUFIN pretende representar la utilidad contable neta 

susceptible de distribución a favor de los accionistas que queda 

libre de gravamen puesto que ya ha pagado el ISR correspondiente. 

 

Esta cuenta tiene su justificación debido a que, al termino 

de un ejercicio fiscal, las empresas determinan un resultado para 

efectos financieros, a partir del cual determinan un Resultado 

Fiscal conforme a lo establecido por la Ley del Impuesto Sobre la 

Renta y sobre el cual se pagará el ISR correspondiente. 

 

La discrepancia  que seguramente existirá entre ambos 

resultados puede tener diversas causas, entre otras: 

 

• Deducción fiscal de compras en lugar de costo de 

ventas. 

• Gastos que no cumplen con requisitos de 

deducibilidad. 



 
 

47

• Deducción contable del ISR y PTU. 

• Ingresos o pérdidas por participación en 

subsidiarias. 

• Acumulación de ingresos para efectos fiscales y no 

para efectos contables. 

• Deducción contable de provisiones y contingencias. 

En la Nueva Ley vigente a partir de 2002 no incluyó 

disposición alguna respecto de cual sería el saldo inicial de 

CUFIN, lo cual ocasionó distintas interpretaciones por parte de 

los contribuyentes. 

 

Una primera interpretación, que consideramos la más justa 

para el contribuyente, es que para 2002 debe ser el saldo final, 

de 2001 ya que dicho saldo se generó conforme a las disposiciones 

fiscales aplicables desde 1989 y representaría derechos adquiridos 

para el contribuyente, mismos que se verán reflejados al tiempo 

que decida distribuir dividendos a los accionistas. 

Una segunda interpretación considera que al no existir 

fundamento legal alguno, debe inferirse que no hay saldo inicial, 

situación que a todas luces resulta retroactiva e in equitativa 

para los contribuyentes habían acumulado saldos en la multicitada 

cuenta y que, en el caso de decretar dividendos tendrán que pagar 

el ISR sobre base piramidada, incurriendo así en un doble 

gravamen. 

Asimismo, parece ser que esta segunda interpretación la que 

corresponde al criterio de nuestras autoridades fiscales. 
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MECANICA APLICABLE PARA CADA UNO DE LOS EJERCICIOS 

CORRESPONDIENTES 

 

 

 

1975 – 1982 

 

Ingreso Global Gravable o Resultado Fiscal 

Menos: 

P.T.U. 

Menos: 

I.S.R. 

Menos: 

No deducibles Excepto Art. 25 IX y X 

Más: 

Dividendos Percibidos incluye acciones 

Menos: 

Dividendos Distribuidos Excepto Acciones 

O los que se reinvirtieron en la suscripción 

O pago de aumento de capital de la misma  

Dentro de los 30 días siguientes 

Igual: 

Utilidad Fiscal Neta 

Por: 

Factor de Actualización 

Igual: 

Utilidad Fiscal Neta Actualizada 
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1983 – 1986 

Resultado Fiscal 

Menos: 

P.T.U. 

Menos: 

I.S.R. 

Menos: 

No deducibles Excepto Art. 25 IX y X 

Igual: 

Utilidad Fiscal Neta 

Por: 

Factor de Actualización 

Igual: 

Utilidad Fiscal Neta Actualizada 
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1987 – 1988 

TITULO  II 

Resultado Fiscal 

Menos: 

No deducibles Excepto Art. 25 IX y X 

Igual: 

Diferencia 

Por: 

Proporción Art. 80 LISR 1988 

Resultado Proporcional 

TITULO VII 

Resultado Fiscal 

Menos: 

No deducibles Excepto Art. 25 IX y X 

Igual: 

Diferencia 

Por: 

Proporción Art. 80 LISR 1988 

Resultado Proporcional 

Resultado Proporcional Título II 

Resultado Proporcional Título VII 

Resultado Proporcional Conjunto 

       Menos: 

P.T.U. 

Menos: 

I.S.R. 

Igual: 

Utilidad Fiscal Neta 

Por: 

Factor de Actualización 

Igual: 

Utilidad Fiscal Neta Actualizada 
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1989 – 1991 

Resultado Fiscal 

        Menos: 

P.T.U. 

Menos: 

I.S.R. 

Menos: 

No deducibles Excepto Art. 25 IX y X 

Igual: 

Utilidad Fiscal Neta 
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1992 – 1995 

Resultado Fiscal 

Más: 

Parte de PTU deducible 

Igual: 

Subtotal 

Menos: 

ISR del ejercicio sin incluir ISR sobre dividendos 

Más: 

PTU total 

Más: 

No deducibles Excepto Art. 25 IX y X 

Igual: 

Utilidad Fiscal Neta Previa 

Más: 

Importe del estímulo por generación  de nuevos empleos 

Utilidad Fiscal Neta 
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1998  

   Resultado Fiscal 

Más: 

Parte de PTU deducible 

Igual: 

Subtotal 

Menos: 

ISR del ejercicio sin incluir ISR sobre dividendos 

Más: 

PTU total 

Más: 

No deducibles Excepto Art. 25 IX y X 

Igual: 

Utilidad Fiscal Neta  
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UFIN 1999 - 2001 

Resultado Fiscal 

Más: 

PTU deducida (25 III) 

Menos: 

UFINRE (10 3er.p) (1) 

Menos: 

PTU total 

Menos: 

No deducible excepto Art. 25 IX y X 

Menos: 

ISR pagado al 35 % (10 1er.p) 

Igual: 

Utilidad Fiscal Neta del Ejercicio 

Más: 

Dividendos cobrados por PM en México 

Más: 

Dividendos en JUBIFIS 

Menos: 

Dividendos pagados de CUFIN 

Menos: 

Utilidades distribuidas del 121 de CUFIN 

Igual: 

Utilidad Fiscal Neta del Ejercicio 
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UFINRE 1999 – 2001 

Resultado Fiscal 2000 

Más: 

PTU deducida (25 III) 

Más: 

Pérdida de fuente de riqueza ubicada en el Ext. 

Menos: 

PTU total 

Menos: 

No deducible excepto Art. 25 IX y X 

Menos: 

Utilidad de fuente de riqueza ubicada en el Ext. 

Igual: 

Utilidad Fiscal Reinvertida del Ejercicio 
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2002 

Utilidad Fiscal 

Más: 

Dividendos percibidos de otras PM en México 

Más: 

Dividendos o utilidades por inversiones en territorios con  

regímenes fiscales preferentes 

Igual: 

Cuenta de Utilidad Fiscal Total 

Menos: 

Dividendos decretados de esta cuenta 

Menos: 

Utilidades distribuidas por reembolso de capital 

Cuenta de Utilidad Fiscal Neta28

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
28 www.pwcglobal.com/mx 



 
 

57

 

2.2 IMPLICACIONES PARA PERSONAS MORALES 2006 

 

Como las personas morales pagan el impuesto  sobre la renta 

al 29%  para 2006 sobre la ganancia por la enajenación total de 

las acciones se aplicará la tasa mencionada: 

 

  Ganancia por el total de acciones 

  Por: 

  Tasa 29% 

  IMPUESTO SOBRE LA RENTA EN 

  ENAJENACIÓN DE ACCIONES 

 

 

DETERMINACIÓN DE LA GANACIA EN ACCIONES CON PERIODO DE TENENCIA 

SUPERIOR A DOCE MESES (ART. 24 LISR) 

 

Para determinar la ganancia por la enajenación de acciones 

cuyo periodo de tenencia haya sido superior a doce meses, los 

contribuyentes disminuirán del ingreso obtenido por acción, el 

costo promedio por acción de las acciones que enajenen: 

 

 

Ingreso por acción 

Menos: 

Costo promedio por acción 

GANANCIA POR ACCION 
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DETERMINACIÓN DEL COSTO PROMEDIO POR ACCION: 

 

Este incluirá todas las acciones  que el contribuyente tenga 

de la misma persona moral en la fecha de la enajenación, aun 

cuando no enajene todas ellas. 

 

Dicho costo se obtendrá dividiendo el monto original ajustado 

de las acciones entre el número total de acciones que tenga el 

contribuyente a la fecha de enajenación. 

 

 

Monto original ajustado de las acciones 

Entre: 

Número de acciones 

COSTO PROMEDIO POR ACCION 

 

 

 

 

DETERMINACIÓN DEL MONTO ORIGINAL AJUSTADO DE LAS ACCIONES: 

 

Se determinará aplicando el procedimiento siguiente: 

 

a) Se sumará al costo comprobado de adquisición 

actualizado de las acciones que tenga el contribuyente de la 

misma persona moral, la diferencia de cuentas de utilidades 

fiscales netas, es decir, la diferencia de restar a la 



 
 

59

cuenta de utilidad fiscal neta (CUFIN) a la fecha de 

enajenación, la cuenta de utilidad fiscal neta (CUFIN) a la 

fecha de adquisición, ambas actualizadas. 

 

 

Costo comprobado de adquisición actualizado de las acciones 

Más: 

Diferencia de cuentas cufin en la parte que le corresponda 

Menos: 

Perdidas fiscales pendientes de disminuir en la parte que le corresponda 

Menos: 

Reembolsos pagados 

Menos: 

UFIN negativa (art. 88 LISR, cuarto párrafo) en la parte que le corresponda 

Más: 

Pérdidas fiscales generadas antes de la tenencia accionaría del contribuyente y 

amortizadas en la utilidad fiscal de la fecha de adquisición a la enajenación 

 

 

 

 

COSTO DE ADQUISICIÓN ACTULIZADO 

 

El costo comprobado de adquisición actualizado es el que se 

tiene respecto al importe del título valor el cual representa el 

accionista, socio o quien aporta. 
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CASOS EN QUE NO APLICA EL QUE NO TENGAN COSTO COMPROBADO DE 

ADQUISICIÓN 

 

Esto no será aplicable en acciones adquiridas antes del 1º. 

De enero de 1989, cuya acción que les dio origen se enajenó antes 

de dicha fecha. En este caso el costo comprobado de adquisición 

será el valor nominal de la acción de que se trate. 

 

 

DIFERENCIA DE CUENTAS 

 

La diferencia de cuentas se determina de restar a la Cuenta 

de Utilidad Fiscal Neta a la fecha de la enajenación, la Cuenta de 

Utilidad Fiscal Neta a la fecha de adquisición. 

 

 

CUFIN fecha de enajenación 

Menos: 

CUFIN fecha de adquisición 

DIFERENCIA DE CUENTAS 

 

 

 

DIFERENCIA DE CUENTAS CON DISTINTAS FECHAS DE ADQUISICIÓN DE 

LAS ACCIONES 

 

Recordemos que para determinar el monto original ajustado de 

acciones, hay que considerar la diferencia  entre la CUFIN a la 

fecha de adquisición  y la de la enajenación.  
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En el caso en que el contribuyente tenedor de las acciones, 

adquiera estas en distintas fechas, deberá determinar la 

diferencia de cuentas de la siguiente forma: 

 

 

 

Suponiendo que tenga cinco fechas de adquisición: 

 

CUFIN fecha  segunda adquisición 

Menos: 

CUFIN fecha primera adquisición 

DIFERENCIA 1 

 

CUFIN fecha  tercera adquisición 

Menos: 

CUFIN fecha segunda adquisición 

DIFERENCIA 2 

 

CUFIN fecha  cuarta adquisición 

Menos: 

CUFIN fecha tercera adquisición 

DIFERENCIA 3 

 

 

CUFIN fecha  quinta adquisición 

Menos: 

CUFIN fecha cuarta adquisición 

DIFERENCIA 4 

 

 

 

 

 

 



 
 

62

Se suman las cuatro diferencias si son positivas.  

 

Si existe alguna negativa esa se resta, dándonos con esto la 

diferencia de cuentas: 

 

Diferencia 1 

Más: 

Diferencia 2 

Más: 

Diferencia 3 

Más:  

Diferencia 4 

SUMA DE DIFERENCIA DE CUENTAS QUE SE SUMA AL COSTO COMPROBADO DE ADQUISICIÓN  

ACTUALIZADO DE LAS ACCIONES 

 

 

En el caso de las pérdidas, los reembolsos y la UFIN, 

negativa también se considerarán por cada no de los periodos 

transcurridos. 

En todos los casos, se dividirá cada uno de los conceptos 

entre el total de acciones de la persona moral emisora y se 

multiplicará por la participación del contribuyente. 

 

Diferencia de cuentas 

Reembolsos 

Pérdidas fiscales 

UFIN negativa 

Entre:  

Total de acciones de la persona moral emisora 

Por: 

Número de acciones del contribuyente 

PARTICIPACION ACCIONARIA DEL CONTRIBUYENTE 
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DIFERENCIA DE CUENTAS NEGATIVA 

 

En el caso en que la CUFIN a la fecha de enajenación sumada a 

las pérdidas fiscales generadas antes de la tenencia accionaría y 

disminuidas de la utilidad fiscal, sea menor a la suma de la CUFIN 

a la fecha de adquisición, los reembolsos, la UFIN negativa y las 

pérdidas fiscales pendientes de disminuir, dicha diferencia 

negativa en lugar de sumarse al costo comprobado de adquisición 

actualizado se disminuirá y en el caso de que dicho saldo negativo 

sea superior al costo comprobado de adquisición actualizado, dicha 

diferencia negativa en lugar de disminuirse del ingreso por la 

enajenación, se sumará a éste, aumentando la ganancia en la 

enajenación de acciones. 

 

Los conceptos aquí señalados  se actualizarán de la fecha en 

que se generaron hasta la fecha de la enajenación. 

 

DETERMINACIÓN DE LAS PERDIDAS FISCALES PENDIENTES DE DISMINUIR 

 

La pérdida fiscal es la que se obtiene de restar a los 

ingresos acumulables las deducciones autorizadas, resultando las 

deducciones mayores a los ingresos. 

 

Ingresos acumulables(-) 

Menos: 

Deducciones autorizadas (+) 

PERDIDA FISCAL 
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En este caso, las pérdidas fiscales de la persona moral, se 

determinan con base a la participación accionaría del 

contribuyente que está enajenando las acciones. 

 

 

 

 

Pérdidas de la persona moral emisora 

Por: 

Porcentaje accionario del contribuyente 

Por: 

Factor de actualización 

El factor de actualización será: 

INPC fecha de enajenación 

Entre: 

INPC última actualización 

 

 

NOTA: Estas pérdidas fiscales son las que estén pendientes de 

disminuir a la fecha de enajenación  de las acciones. A estas 

pérdidas no se les disminuirá el monto que se aplicó en los pagos 

provisionales. 

 

REEMBOLSOS PAGADOS POR LA PERSONA MORAL 

 

Reembolso pagado por la persona moral 

Por: 

Participación accionaría del contribuyente 

REEMBOLSO CORRESPONDIENTE AL CONTRIBUYENTE 
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NOTA: Estos serán los que correspondan  al número de acciones 

que tenga el contribuyente en el mes en que se efectúe la 

enajenación. 

 

 

UTILIDAD FISCAL NETA (UFIN) NEGATIVA 

 

En este caso, se hace referencia a aquellos casos en los que 

se calcula la Utilidad Fiscal Neta del Ejercicio (UFIN), 

obteniéndose un resultado negativo, es decir, cuando el ISR y los 

no deducibles son superiores al Resultado Fiscal. En este caso 

también dicha UFIN negativa se determinará en base a la 

participación accionaría. 

 

Resultado fiscal 

Menos: 

Impuesto sobre la renta pagado por la persona moral 

Menos: 

No deducibles 

Resultado negativo (ISR y no deducibles superior al   resultado fiscal) 

Por: 

Participación accionaría del contribuyente 

 

 

PARTICIPACIÓN ACCIONARIA DEL CONTRIBUYENTE 

 

Consideremos que aquí el contribuyente es el accionista de la 

persona moral, siendo el accionista otra persona moral. Al 
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mencionar la participación accionaría de la persona moral dentro 

de otra persona moral, se entiende que las pérdidas fiscales 

pendientes de disminuir, los reembolsos y la UFIN negativa, será 

para el contribuyente en la proporción que represente el número de 

acciones que tenga a la fecha de enajenación de las acciones de 

dicha persona moral, correspondientes al ejercicio en el que se 

obtuvo la pérdida, se pague el reembolso o se determine la UFIN 

negativa, respecto del total de acciones en circulación que tuvo 

la persona moral mencionada, en el ejercicio de que se trate. 

 

Dichas pérdidas, reembolsos y la UFIN negativa, serán desde 

el mes de adquisición de las acciones y hasta la fecha de 

enajenación. 

 

PERDIDAS FISCALES GENERADAS ANTES DE LA TENENCIA ACCIONARIA 

DEL CONTRIBUYENTE Y AMORTIZADAS EN LA UTILIDAD FISCAL DE LA FECHA 

DE ADQUISICIÓN A LA DE ENAJENACIÓN 

 

Estas pérdidas se asignarán al contribuyente en la proporción 

que represente el número de acciones que tenga de dicha persona 

moral a la fecha de la enajenación, correspondientes al ejercicio 

en el que la citada persona moral disminuyó dichas pérdidas, 

respecto del total de acciones en circulación que tuvo la persona 

moral mencionada, en el ejercicio de que se trate. 
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ACTUALIZACION DE LOS CONCEPTOS SEÑALADOS 

 

 El costo comprobado de adquisición de las 

acciones se actualizará de la fecha de adquisición 

a la fecha de enajenación. 

 

 Las pérdidas fiscales se actualizarán 

desde la fecha de la última actualización a la 

fecha de la enajenación. 

 

 La UFIN negativa se actualizará desde la 

fecha en que se actualizó desde la última vez y 

hasta la fecha de enajenación. 

 

 Los reembolsos pagados se actualizarán 

desde que se pagaron y hasta la fecha de 

enajenación. 

 

MONTO ORIGINAL AJUSTADO DE LAS ACCIONES CON TENENCIA DE DOCE 

MESES O MENOR 

 

En el caso de que la tenencia de las acciones que se 

pretenden enajenar sea por un periodo de doce meses o menor, el 

monto original ajustado de las acciones será el siguiente: 

 



 
 

68

 

Costo comprobado de adquisición actualizado 

Menos: 

Reembolsos pagados actualizados 

Menos: 

Dividendos o utilidades pagados por la persona moral actualizados 

MONTO ORIGINAL AJUSTADO DE LAS ACCIONES 

 

 

 

MONTO ORIGINAL AJUSTADO DE VARIAS ACCIONES, ALGUNAS CON 

TENENCIA MAYOR, IGUAL O MENOR DE DOCE MESES 

 

En el caso de que se tengan acciones con tenencia superior a 

doce meses, al mismo tiempo que tengan acciones con tenencia de 

doce meses o menor, el monto original ajustado de las acciones se 

determinará como si todas las acciones tuvieran una tenencia 

superior a doce meses. 

 

 

 

COSTO PROMEDIO POR ACCION, EN ACCIONES EMITIDAS POR PERSONAS MORALES 

RESIDENTES EN EL EXTRANJERO 

Costo comprobado de adquisición actualizado 

Menos: 

Reembolsos pagados actualizados 

Monto original ajustado de las acciones 

Entre: 

Número de acciones 

COSTO PROMEDIO POR ACCION 
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ENAJENACIÓN DE ACCIONES EN ESCISIÓN 

 

El costo comprobado de adquisición será el costo promedio por 

acción de la sociedad escindente por cada acción a la fecha  de la 

escisión y dicha fecha será considerada como la de adquisición. 

 

ENAJENACIÓN DE ACCIONES EN FUSION 

 

El costo comprobado de adquisición será el costo promedio por 

acción de la sociedad fusionada por cada acción a la fecha  de la 

fusión y dicha fecha será considerada como la de adquisición.29

 

 

2.3 IMPLICACIONES PARA PERSONAS FÍSICAS 2006 

 

Como las personas físicas pagan el impuesto sobre la renta 

con base en la tarifa, sobre la ganancia por la enajenación total 

de las acciones, acumulando dicha ganancia a sus demás ingresos, 

se aplicara la tarifa mencionada (art. 177 LISR). 

 

   

  Ganancia por el total de acciones 

  Por: 

  Tarifa del artículo 177 

  IMPUESTO SOBRE LA RENTA EN 

  ENAJENACIÓN DE ACCIONES 

 

 

                                                 
29 LUNA GUERRA, Antonio, o. p.  pp.25-34 
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Para determinar la ganancia por la enajenación de acciones 

cuyo periodo de tenencia haya sido superior a doce meses, los 

contribuyentes disminuirán del ingreso obtenido por acción, el 

costo promedio por acción de las acciones que enajenen: 

 

 

Ingreso por acción 

Menos: 

Costo promedio por acción  

GANANCIA POR ACCION 

 

 

DETERMINACIÓN DEL COSTO PROMEDIO POR ACCION: 

 

Este incluirá todas las acciones  que el contribuyente tenga 

de la misma persona moral en la fecha de la enajenación, aun 

cuando no enajene todas ellas. 

Dicho costo se obtendrá dividiendo el monto original ajustado 

de las acciones entre el número total de acciones que tenga el 

contribuyente a la fecha de enajenación. 

 

 

 

Monto original ajustado de las acciones 

Entre: 

Número de acciones 

COSTO PROMEDIO POR ACCION 

 

 

DETERMINACIÓN DEL MONTO ORIGINAL AJUSTADO DE LAS ACCIONES: 
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Se determinará aplicando el procedimiento siguiente: 

 

a) Se sumará al costo comprobado de adquisición 

actualizado de las acciones que tenga el contribuyente de la 

misma persona moral, las utilidades actualizadas y los 

dividendos o utilidades percibidos por esta última, 

actualizados. 

 

 

 

 

Costo comprobado de adquisición actualizado de las acciones 

Más: 

Diferencia de cuentas 

Menos: 

Pérdidas fiscales pendientes de disminuir 

Menos: 

Reembolsos pagados 

Menos: 

UFIN negativa (art. 88 LISR, cuarto párrafo) 

Más: 

Pérdidas fiscales generadas antes de la tenencia accionaría 

del contribuyente y amortizadas en la utilidad fiscal de la 

fecha de adquisición a la enajenación 
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 PAGO PROVISIONAL EN LA ENAJENACIÓN DE ACCIONES      

( ARTÍCULO 154 LISR ) 

 

Para los efectos del cuarto párrafo artículo 154 de la LISR 

tratándose de enajenación de acciones, el adquirente podrá 

efectuar una retención  aplicando la tasa del 20% sobre del monto 

total de la operación, excepto en los casos el enajenante 

manifieste por escrito al adquirente que efectuará un pago 

provisional menor y siempre que se cumpla con los requisitos que 

señale el Reglamento de esta Ley.30

 

En el caso de que el adquirente no sea residente en el país o 

sea residente en el extranjero sin establecimiento permanente en 

México, el enajenante enterará el impuesto correspondiente 

mediante declaración que presentará ante las oficinas autorizadas 

dentro de los quince días siguientes a la obtención del ingreso. 

 En el caso de enajenación de acciones a través de la Bolsa 

Mexicana de Valores concesionada en los términos de la Ley del 

Mercado de Valores, deberán efectuar la retención aplicando la 

tasa del 5% sobre el ingreso obtenido por dicha enajenación, sin 

deducción alguna. No se efectuara la retención a que se refiere 

este párrafo, en los casos en los que no se debe pagar el impuesto 

sobre la renta conforme a lo dispuesto en la fracción XXVI del 

articulo 109 de esta Ley ni cuando la enajenación la realice una 

persona  moral residente en México. 

 

                                                 
30 LUNA GUERRA, Antonio, o. p.   pp. 67-76 
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CAPIIU o . II 
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3.1 AVISO DE DICTAMEN 

 

Tratándose de enajenación de acciones, el adquirente podrá 

efectuar una retención del 20% del total de la operación, siempre 

que se dictamine la operación relativa por contador público 

registrado, y se cumplan los siguientes requisitos: 

 

 El aviso (anexo 39 y 40) para presentar dicho 

dictamen deberá presentarse ante la autoridad administradora 

que corresponda al domicilio fiscal del contribuyente, a más 

tardar el día 10 del mes de calendario inmediato posterior a 

la fecha de la enajenación. 

 

 El aviso deberá ser suscrito por el contribuyente, 

así como el contador público registrado que vaya a 

dictaminar. 

 

* A continuación se presentan los anexos 39 y 40 

proporcionados por la Secretaria de Administración 

Tributaria. 
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... "'toCe""' .. I>E HE"""" l>El . ORMuu.RIO .. 

.. n RtoCC>OOES GEN ERALE' 

ANEXO 1 

• ~Si' ",.. .... !'OORA RE""'SH"''' EH eOl.OPUl""""" COI< """>UIN. I>E ESCRBIR. O COI< DOL ....... O. TlIH. NEG ..... O """"­
' COMe,,"""'. I>E TRES """"" ""E OE8E ..... S ER ",,,,,,,",,,S POR El CONl.oDOR !'OBl1CO REGIST"""" y POR El 
CON:"RIBlIYENTE ° SU RE""ESE"' .... " LEGAL, VIS ' '''''''''' OE """,,OS DEBE ..... S ER 'lITÓ<\AAf,o,s 

• lAS 'UTOI<IO""ES COMPHE"'ES "",. lAS ""E SE OE8E .... PRESENTAA ES" 'VISO. SOl< <AS ,"","" EHTES 

lOS eONTR:8l1YE NTES l>El '"S,. .... """""' ERO EH CASO DE OOE EN SU l OC"'-l1Wl NO E," Si' AAGe, f'OOfWI PRéS EHTAALO 
EH VI """" lfISffillcVN l OC"'- OE """"""" ~ 'OSCAL 

EN ,. !lQW/JS'8ACr<l%f'llRAI rE "!l'mp" flSCA' !HIFR'lAcrON,lI 

lOS O"" ..... ' h ES DE CON""BlIYE"'ES oo E RESI""'" EN El EXrRmIERO y OE ES ''''''-E''''''E'''OS "" ......... E ... " S OE 
RESDEHTES EN El EXTAAWERO. 

EN'" """'NISTRACJ6NWCAL DE AW'rool, "ISGS. 

lOS CON""BUYENTES DLSTmOS' lOS S E~",""",S EN El ""AAT""" D. CEl AATlcu..o 10 DEl ""AT. DE . CUER<IO . SU 
"""'ICIJO ' 1SCAl, """'-"'00 C~ECT""'N" EL NOYIlRE DE lA r.r.sw. EN El ESPAC;O eOAA ESPON"' ENTE 

• éH lO. CUAOI!OS OOIII>E" SOlICITE' 

• 

"""'~E. RAZOH O OENO''''l"eK:« SOC lAl. S E DEB' .... ....."T AA OOIM'tEi o 

. PElLl>O ... TE .... O. """'-'1lO .... TE...., V N"..,RE l" S E """T ....... S IN lIT1JZAR AIlREVlAT\.IRAS 

00MIC!JO ' LSCAl. ESTE DE'ERA """TAASE COMPlETO, sm Ua-'ZAA ABREVlAT""""- y SlN O"mR ALGUNO Of lOS 
""-TOS SOL<C/i.oooS. 

F'ERSONAS 'OlJeAS' " POSlClOtI<S, E"' '''''-O, ""'-'"'","'''''''''-
F'ERSONAS """"'-ES A " POS:C""' ES .... TEPON IEh OO UN GlHÓN H EJ< ..... O, .... ,,. ... , ""'-" 

SI POR "'-GÚN ""nvo NO W n Eh E A " O "POSlCKlI<ES. DEB' .... SOUCITAAl.O EN lA """'''''" ..... C>ÓN l OCAl OE 
RE CALllACK:« QUE LE CORRES"""""-

e .u .R." OEl eONnrtlllYE NTE. ESTE OEB ERA .... OT AASE COMO S E S E~"'-A • COOTl.-UACK:« 

F'ERSONAS 'OlJeAS' " POSICION ES , E""""'-O OOfGtO' '''''''''''-'-''' 
F'ERSONAS """"'-ES NO ' Pl'''''-

• P ..... l OS e UA<lROS QUE CONTENGAN '''AA ~''' ESlS • S E DEBE ........ ''':AA CON UN' ' S' {SI) o UNA .... ""', EL CONCEPTO QUE 
COAA ESP<lI<I>'< 

• P ..... CONCEPTOS N ..... ~R:COS' S E OEB' ...... USAA IiÚlrEROS lrJWIiGOS. 

• <ASC" ..... SS E"""T_ EH P ESOS. EJ" ' PlQ 

• CLASlFlCAOON P ..... Réaw.TAA El """'"RE OE lAS .C •• ,<;S' ..... CKlI<ES l OCALES OE """,,",," ~ .LSCAl Y REGION"'- ES OE 
G>W<OE S CON'R'IIUYE"'''S 

""", .. m'''''IOIl E. l OC'''-E. OE """""",,lA fIIeAl 

'''''''leO ru.~ 
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3.2 FORMA DE PRESENTAR EL DICTAMEN 

 

I. El dictamen deberá presentarse dentro de los 

30 días siguientes aquel en que se presentó o debió 

presentarse la declaración del impuesto e incluir como 

mínimo en el cuaderno del dictamen los documentos e 

informes siguientes: 

 

a) Dictamen del contador público registrado 

en la Secretaría en los términos de la fracción del 

Código Fiscal de la Federación. 

 

b) Determinación del resultado obtenido en 

la enajenación señalado por cada sociedad emisora el 

precio de las acciones, su costo promedio por acción 

y el resultado parcial obtenido en la operación, así 

como el nombre y firma del contador público, y el 

número de su registro que lo autoriza para 

dictaminar. 

 

c) Análisis del costo promedio por acción, 

señalando por cada una los siguientes datos: 

 

1. Tratándose de la determinación del 

costo comprobado de adquisición actualizado: 

Fecha de Adquisición, número de acciones, 
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valor nominal, costo comprobado de adquisición 

y factor de actualización que corresponda. 

 

En el caso de acciones por las que ya se 

hubiera calculado el costo promedio por 

acción: Costo promedio por acción determinado 

conforma al cálculo efectuado en la 

enajenación inmediata anterior y la fecha en 

que se efectuó; siempre que dicha operación 

haya sido a su vez dictaminada cumpliendo con 

los requisitos a que se refiere este artículo, 

así como la fecha y la autoridad fiscal ante 

la cual se entregó dicho dictamen. 

 

2. Tratándose de la diferencia de los 

saldos de la cuenta de utilidad fiscal neta a 

la fecha de adquisición y a la fecha de la 

enajenación: saldo a la fecha de adquisición 

de las acciones, factor de actualización 

aplicado, a la determinación del saldo de la 

cuenta de utilidad fiscal neta a la fecha de 

adquisición y de enajenación, de las acciones.  

Para estos efectos los saldos de la cuenta 

de referencia deberán considerarse en la 

proporción que la corresponda el enajenante 

por las acciones adquiridas en la misma fecha. 
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3. Determinación de las pérdidas 

fiscales pendientes de deducir, los reembolsos 

pagados y la diferencia a que se refiere el 

cuarto párrafo del articulo 88 de la Ley, 

asignadas en la proporción que de dichos 

conceptos le correspondan al enajenante, 

considerando el periodo comprendido desde el 

mes de adquisición de las acciones y hasta la 

fecha de enajenación señalando: 

 

• Tratándose de las pérdidas fiscales 

pendientes de disminuir a la fecha de 

enajenación de las acciones: El análisis por 

año y factores de actualización aplicados de 

cada una de las perdidas pendientes de 

disminuir, así como al periodo al que 

corresponde. 

 

• Tratándose de los reembolsos 

pagados: Los factores de actualización 

aplicados, así como el periodo a que 

corresponden. 

 

• Tratándose de la diferencia a que se 

refiere el artículo cuarto del artículo 88 



 
 

86

de la Ley; los factores de actualización 

aplicados, así como el periodo al que 

corresponden. 

 

4. Tratándose de las pérdidas fiscales 

obtenidas por la emisora antes de la fecha en 

la que el enajenante adquirió las acciones: El 

análisis de las pérdidas disminuidas durante 

el periodo de tenencia del enajenante, en la 

proporción que de las mismas le corresponden 

de acuerdo a su tenencia accionaría. 

 

d) Monto original ajustado determinado, 

número total de acciones que tenga el enajenante de 

la misma emisora  a la fecha de la enajenación: 

número de acciones que enajena; utilidad o pérdida 

obtenida por acción  y ganancia total obtenida en la 

operación. 

 

e) Cálculo del impuesto a cargo del 

contribuyente, que se determinará aplicando a la 

cantidad que resulte de dividir el total de la 

ganancia entre el número de años transcurridos entre 

la fecha de adquisición y la de enajenación, sin 

exceder de 20 años, la tarifa calculada en los 

términos del artículo 154, segundo párrafo de la Ley, 
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y multiplicando el resultado obtenido por el número 

de años citado. 

 

II. El texto del dictamen relativo a la 

enajenación de acciones elaborado por contador público 

registrado, deberá contener: 

 

a) La afirmación de que examinó la 

determinación del costo promedio por acción de las 

acciones enajenadas y la declaración del impuesto 

correspondiente y de si ambos procedimientos se 

llevaron a cabo en los términos de la Ley y de 

este Reglamento.  

 

En el caso en que el impuesto retenido al 

enajenante sea menor que el que se determinaría de 

aplicar a la ganancia en la enajenación de acciones 

la tasa máxima de la tarifa del artículo 113 de la 

Ley, el enajenante deberá calcular el impuesto sobre 

dicha ganancia efectuando el entero correspondiente 

en la declaración de pago provisional que deba 

presentar, en su caso,  por sus demás ingresos, 

acumulando a los mismos dicho ingreso, en el mes en 

que se presente el dictamen respectivo, señalando en 

dicho dictamen la fecha en la que se efectuó el pago 

señalado. En este caso el enajenante podrá acreditar 
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contra el impuesto que resulte a su cargo el monto 

que le hayan retenido conforme a este artículo. 

 

b) Nombre del enajenante. 

 

c) Nombre del adquirente. 

 

d) Nombre de la sociedad emisora de las 

acciones. 

e) Fecha de la enajenación de las acciones. 

 

f) Mención de en forma especifica del 

alcance del trabajo realizado consistente en la 

verificación de: 

 

1. La antigüedad en la tenencia de las 

acciones. 

 

2. Los medios a través de los cuales se 

cercioró del costo de adquisición de las 

acciones. 

 

3. La determinación de los saldos de la 

cuenta de utilidad fiscal neta a la fecha de 

adquisición y ala fecha de enajenación, de las 
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acciones, con base en los datos contenidos en 

las constancias que deben emitir las 

sociedades emisoras de las acciones. 

 

4. Las utilidades o dividendos 

distribuidos que correspondan por acción, 

mediante la revisión de las actas de asamblea 

de accionistas respectivas, así como las 

utilidades o dividendos percibidos por la 

sociedad. 

 

5. Con base en los anexos antes 

señalados y a los resultados obtenidos, el 

contador público emitirá el dictamen señalando 

la ganancia o pérdida que resulte en la 

enajenación, el impuesto correspondiente, así 

como su fecha de pago y que no se encuentra 

con impedimento profesional para emitirlo. 

 

6. En el caso de observar 

incumplimiento a las disposiciones fiscales, 

el contador público registrado deberá 

mencionar claramente en que consiste y 

cuantificar su efecto sobre la operación. 
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III. Que el dictamen se formule de acuerdo con las 

disposiciones del Reglamento del Código Fiscal de la 

Federación y a las normas de auditoria que regulan la 

capacidad, independencia o imparcialidad profesionales del 

contador público el trabajo que desempeña y la información 

que rinda como resultado del mismo. 

 

El contador público que realice el dictamen deberá firmarlo, 

señalar su nombre y número de registro que lo autoriza para 

dictaminar. 

 

Lo dispuesto en este artículo también será aplicable cuando 

el adquirente de las acciones no sea residente en el país o sea 

residente en le extranjero sin establecimiento permanente en 

México, en cuyo caso el enajenante podrá efectuar un pago 

provisional menor, siempre que se dictamine  la operación relativa 

por contador público registrado y se cumpla con los requisitos 

establecidos en este artículo.31

 

3.3 RETENCION DE ENAJENACIÓN DE ACCIONES 

 

Para determinar la retención acreditable para cada integrante 

o accionista, las sociedades de inversión en instrumentos de deuda 

deberán dividir el impuesto correspondiente a los intereses 

                                                 
31 Diario Oficial, Reglamento de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, artículo 204 
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devengados o gravados diarios entre el número de acciones en 

circulación de cada día.  

El monto del impuesto diario por acción se multiplicará por 

el número de acciones en poder del accionista al final de cada día 

de que se trate.  

Para tal efecto, la cantidad del impuesto acreditable tendrá 

que quedar asentada en el estado de cuenta, constancia, ficha o 

aviso de liquidación que al efecto se expida.32

 

Tratándose de la enajenación, el pago será por el monto que 

resulte de aplicar la tasa del 20% sobre el monto total de la 

operación, y será retenido por el adquirente si este es residente 

en el país o residente en el extranjero con establecimiento 

permanente en México, excepto en los casos en los que el 

manifieste por escrito al adquirente que efectuara un pago 

provisional menor y siempre que se cumpla con los requisitos que 

señale el Reglamento  de esta Ley. 

 

En el caso en que el adquirente no sea residente en el país o 

sea residente en el extranjero sin establecimiento permanente en 

México, el enajenante enterara el impuesto correspondiente 

mediante declaración que presentara ante las oficinas autorizadas 

dentro de los quince días siguientes a la obtención del ingreso.  

                                                 
32 Breviario Ejecutivo de Leyes Fiscales 2004,  Ley del Impuesto Sobre la Renta,  décimo párrafo artículo 103 
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Tratándose de la enajenación de acciones de las sociedades de 

inversión a lo que se refiere el artículo 103 de esta Ley, se 

estará a lo dispuesto de dicho precepto.   

 

En el caso de enajenación de acciones a través de Bolsa 

Mexicana de Valores concesionada en los términos de la Ley del 

Mercado de Valores. 

 

Cuando el adquirente efectúe la retención a que se refiere el 

párrafo anterior, dará al enajénate constancia de la misma y ésta 

acompañará una copia de dicha constancia al presentar su 

declaración anual.33

 

3.4 PRESENTACION DE DICTAMEN DE ENAJENACION DE ACCIONES 2006 

 

 

He examinado el resultado obtenido en la enajenación de 

acciones, así como la determinación del costo promedio por 

acción de las que se enajenan y la declaración del impuesto 

correspondiente, habiendo observado que los cálculos se 

realizaron conforme a la Ley de Impuesto Sobre la Renta y su 

Reglamento, en la operación efectuada por el Arq. Juan Luis 

Pesquera San Roman el 16 de Abril del 2006 con el Arq. Rafael 

Arroyo Martínez en su carácter de adquirente respecto de las 

                                                 
33 Breviario Ejecutivo de Leyes Fiscales 2004,  Ley del Impuesto Sobre la Renta,  cuarto párrafo articulo 154 
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acciones de la emisora Habite S.A. de C.V. según consta en el 

contrato celebrado entre ambas partes. 

2. Para tal efecto, se tomo como base la siguiente 

información: 

 Contrato de compraventa de las acciones de la 

presente operación. 

 Libros de contabilidad y de actas de asamblea de 

accionistas de Habite S.A. de C.V. 

 Libro de acciones nominativas de  Habite S.A. de C.V. 

 Declaraciones del ejercicio del impuesto sobre la 

renta por los ingresos de las personas morales de la 

contribuyente Habite S.A. de C.V., por los ejercicios 

terminados al 1980 a 2005. 

 

2. El alcance del trabajo realizado fue al 100% 

consistente a la verificación de : 

 La antigüedad en la tenencia de las acciones. 

 El valor nominal de las acciones, según el acuerdo de 

aumento de capital en la parte variable, que consta 

en el acta de la Asamblea General Extraordinaria de 

Accionistas celebrada el 15 de Marzo de 1995, que se 

encuentra transcrita en el libro de actas, y en el 

registro de accionistas de la compañía. 

 La determinación de los saldos de la cuenta de 

utilidad fiscal neta a la fecha de adquisición  y a 
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la fecha de enajenación de las acciones, con base en 

los datos contenidos en las constancias emitidas por 

la sociedad emisora, por los periodos en que se 

mantuvo el mismo numero de acciones. 

 Los libros y registros contables, y sus declaraciones 

fiscales presentadas hasta el 31 de Diciembre de 

2004. 

4. Mi examen se llevó acabo de acuerdo con las disposiciones del 

Reglamento de la Ley del Impuesto sobre la Renta, del Reglamento 

del Código  Fiscal de la Federación y con las normas de auditoria 

generalmente aceptadas  y en consecuencia incluyo las pruebas  de 

los registros de contabilidad y demás procedimientos que consideré 

necesarios en las circunstancias. 

 

5. En mi opinión, la pérdida por enajenación de las acciones, 

determinada por $174,764.00 ( CIENTO SETENTA Y CUATRO MIL 

SETECIENTOS SESENTA Y CUATRO PESOS )es correcta de acuerdo a los 

procedimientos utilizados que se anexan;  por lo tanto la 

operación de enajenación de 15,478 acciones ordinarias de Habite 

S.A. de C.V., efectuada por el señor Juan Luis Pesquera San Román 

no causa impuesto sobre la renta de conformidad con las 

disposiciones aplicables. 

 

6. Emito el presente Dictamen no encontrándome con impedimento 

profesional alguno de ello. 
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Celaya , Gto. a 16 de abril de 2006 

 

C.P. ELVIA ANDRADE MANCERA 

R.F.C. AAME810916LV2 

REGISTRO EN LA AGFF No. 123456 

CEDULA PROFESIONAL No.652231 
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ANEXOS DEL DICTAMEN 

 

 ANEXO 1 Costo comprobado de adquisición actualizado por acción. 
 

 ANEXO 2 Determinación de la diferencia de los saldos de cuenta         

de utilidad fiscal neta a la fecha de adquisición y a la fecha de 

la enajenación. 

 ANEXO 2.1 Declaraciones de los ejercicios para efectos del ISR y  

determinación de la utilidad fiscal neta histórica.    

 ANEXO 2.2 Determinación de la cuenta de utilidad fiscal neta a la 

fecha de adquisición. 

 ANEXO 2.3 Determinación de la cuenta de utilidad fiscal neta a la 

fecha de adquisición actualizada a la fecha de enajenación. 

 ANEXO 2.4 Determinación de la cuenta de utilidad fiscal neta a la 

fecha de enajenación. 

 ANEXO 3 Determinación del saldo de las perdidas fiscales 

pendientes de deducir a la fecha de enajenación. 

 ANEXO 3.1 Determinación del saldo de las perdidas fiscales 

pendientes de deducir actualizadas a la fecha de enajenación. 

 ANEXO 3.2 Determinación del saldo de las perdidas fiscales 

pendientes de deducir actualizadas a la fecha de enajenación por 

periodo. 

 ANEXO 3.3 Determinación de los reembolsos pagados. 

  

 ANEXO 3.4 Determinación del saldo de la diferencia a que se 

refiere el cuarto párrafo dl artículo 88 de la Ley del Impuesto 

Sobre la Renta actualizando a la fecha de enajenación pendiente de 

disminuir. 

 ANEXO 4 Determinación del saldo actualizado de las perdidas 

fiscales disminuidas durante el periodo de propiedad. 

 ANEXO 4.1 Determinación del saldo actualizado de las perdidas 

fiscales disminuidas durante el periodo de propiedad por periodos. 
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 ANEXO 5 Cálculo del monto original ajustado. 

  

ANEXO 5.1 Prueba del tercer párrafo de la fracción III del 

articulo 24 de la LISR. 

ANEXO 6 Cálculo del monto original ajustado por acción. 

 

ANEXO 7 Cálculo de la ganancia por enajenación de acciones. 

 

ANEXO 8 Cálculo del Impuesto Sobre la renta a cargo del 

contribuyente, retenido y enterado. 

 

 

Debe incorporarse copia del pago de la retención hecha en el 

banco. 
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COSTO COMPROBADO DE ADQUISICIÓN ( CCA ) ACTUALIZADO POR ACCION 

 

ANEXO 1 

 

 

 

 

    

Fecha de 

Adquisición 

Número de 

Titulo 

Número de 

Acciones 

Capital 

social 

CCA Capital    

Social     

nuevos     

pesos 

INPC 

Sep-03 

105-27500 

Factor  CCA   

Actualizado a a

la fecha de 

enajenación  

17-jun-85 67 10 F 10,000 149,797 10 1.13550 92.7124 13,888 

12-ene-88 74 240 F 240,000 Aportación 240 9.10760 11.559 2,774 

07-jul-92 77 350 F    350,000 Aportación 350 23.66600 4.4483 1,557 

07-jul-92 82 18,900 V 18’900,000 Aportación 18,900 23.66600 4.4483 84,073 

10-ago-92 84 23,970 V 23’970,000 Aportación 23,970 23.81100 4.4212 105,976 

08-sep-92 86 3,500  V  3’500,000 Aportación  3,500 24.01800 4.3831 15,741 

14-sep-92 2-A 14,400 F 14’400,000 Aportación 14,400 24.01800 4.3831 63,117 

02-oct-92 90 49,980 V 49’980,000 Aportación 49,980 24.19100 4.3518 217,503 

 111,350  111’350,000 111,350   504,229 

    

 Menos acciones sin costo(12-ene-88) Anexo 5.1          2,774 

    

 Costo comprobado de adquisición                            501,454 
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DETERMINACIÓN DE LA DIFERENCIA DE LOS SALDOS DE LA CUENTA DE 

UTILIDAD FISCAL NETA A LA FECHA DE ADQIUISION A LA FECHA DE 

ENAJENACIÓN . 

 

ANEXO  2    

 

(2) (1)       (1) 

Saldo de la 

Cufin a 

fin del  

periodo 

Actualizado a 

fecha de enaj.

        (2) 

Saldo de la   

Cufin a 

fecha de adq. 

Actualizado a 

fecha de enaj.

(1-2) 

Diferencia

Número  

acciones 

circula- 

ción 

Dife- 

rencia 

Por 

acción 

No. de 

Acciones

Propie- 

dad 

Dife- 

Rencia 

Por 

Acción 

Propie- 

dad 

Junio-85 Enero-88 21’508,952 15´855,405 5’653,547 2,500 2,261.42 10 22,614 

Enero-88 Julio-92 18’430,725 21’508,952 -3’078,227 5,000 -615.65 240 0 

Julio-92 Agosto-92 18’429,467 18’430,725 -1,257 162,500 0.00 19,250 0 

Agosto-92 Septiembre-92 18’428,744 18’429,467 -723 362,250 0.00 23,970 0 

Septiembre-92 Septiembre-92 18’428,203 18’428,744 -541 511,750 0.00 3,500 0 

Septiembre-92 Octubre-92 18’428,203 18’428,203 0 511,750 0.00 14,400 0 

Octubre-92 Septiembre-03 20’297,317 18’428,203 1’869,114 928,250 2.01| 49,980 100,639 

       111,350 123,253 

 

Menos acciones sin costo (12-Ene-88)Anexo 5.1               0 

Diferencia de la Cufin                                   123,253       

 

 

Nota. Si la Cufin, a la fecha de adquisición es mayor a la 

Cufin a la fecha de enajenación, la LISR articulo 24, fracción I, 

inciso a), no dice que se hace; tampoco el nuevo RLISR ni las RG, 

por tanto optamos por cero. 
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DECLARACIÓN DE LOS EJERCICIOS PARA EFECTOS DEL ISR Y DETERMINACIÓN 

DE LA UTILIDAD FISCAL NETA HISTORICA 

 

 

ANEXO (2.1) 1/6 

 

    1975 1976 1977 1978 1979 

A Ingresos acumulables 14’189,722 17’946,262 22’157,262 27’422,679 37’033,666

B Costo de ventas 7’433,412 9’356,186 11’367,283 12,860,951 18’136,732

C A-B 6’756,310 8’590,077 10’789,979 14’561,728 18’896,935

D Gastos generales 3’105,940 4’846,879 3’839,730  4’207,293  4’778,608

E C-D 3’650,371 3’743,198 6’950,250 10’354,293 14’118,327

F Amortización de perdidas de ej.ant. 0 0 0 0 0 

G E-F(ingreso global gravable) 3’650,371 3’743,198 6’950,250 10’354,293 14’118,327

  PTU   292,030   299,456   556,020    828,344  1’129,466

  ISR a cargo 1’533,156 1’572,143 2’919,105  4’348,803  5’929,698

  No deducible    48,412   125,582   130,667    185,776    195,196

  Utilidad fiscal neta 1’776,774 1’746,017 3’344,458 4’991,371 6’863,968 

  Utilidad fiscal neta nuevos pesos     1,777     1,746     3,344     4,991     6,864 
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DECLARACIÓN DE LOS EJERCICIOS PARA EFECTOS DEL ISR Y DETERMINACIÓN 

DE UTILIDAD FISCAL NETA HISTORICA 

ANEXO (2,1) 2/6 

 

 

    1980   1981   1982   1983    1984 1985 1986 

A Ingresos 

  acumulables  

52’922,836 63’607,477 89’312,103 100’129,560 176’211,544 293’839,929471’020,070 

B Costo de ventas 24’695,893 30’788,488  37’602200 54’663,260 71’833,589 106’817,309196’022,177 

C A-B 28’226,943 32’818,989 51’709,904 45’466,300 104’377,955 187’022,620274’997,893 

D Gastos generales 5’175,695 6’794,350 10’478,914 18’194,427 25’589,866 43’374,883 73’279,134 

E C-D 23’051,249 26’024,639 41’230,990 27’271,873 78’788,089 143’647,738201’718,760 

F Amortización 

  de pérdidas de 

  ej. ant. 

0 0 0 0 0 0 0 

G E-F(ingreso global 

  gravable) 

23’051,249 26’024,639 41’230,990 27’271,873 78’788,089 143’647,738201’718,760 

- Deducción  

  adicional 

539,500 634,806 1’239,298 3’235,901 5’025,880 7’529,295 10’206,888 

- 2% Deducción 

  Dividendos 

  distribuidos 

     

 

35’121,303 

1’763,169 

 

55’489,294

2’145,101 

 

94’463,737 

Neto 22’511,749 25’389,833 39’991,692 24’035,972 38’640,906 78’865,980 94’903.035 

- PTU 1’844,100 2’081,971 3’298,479 2’181,750 6’323,384 13’889,699 20’171,876 

- ISR a cargo 9’454,935 10’663,730 16’796,511 10’095,108 16’229,181 33’123,712 29’859,275 

- No deducible 205,306 262,140 338,721 740,430 677,291 307,423 0 

Utilidad fiscal 

Neta 

11’007,408 12’381,993 19’557,981 11’018,684 15’411,051 31’445,147 34’871,884 

Utilidad fiscal 

neta nuevos 

pesos 

11,007 12,382 19,558 11,019 15,411 31,445 34,872 
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DECLARACIÓN DE LOS EJERCICOS PARA EFECTOS DEL ISR Y 

DETERMINACIÓN DE LA UTILIDAD FISCAL NETA HISTÓRICA 

 

ANEXO (2.1) 3/6 

1987 

 Titulo II Titulo VII Total 

Total de ingresos 1,521’267,918 1,508’631,236  

(-) Deducciones 1,166’900,650   910’686,731  

(=) Utilidad fiscal 

    Perdida fiscal 

  354’367,268   597’944,505  

    Otras deducciones   139’542,508   139’542,508  

(-) Deducción adicional     26’266,374  

(-) Utilidad fiscal ajustada    432’135,624  

(=) Resultado fiscal    214’824,761   432’135,624  

    Impuesto determinado    75’188,666   181’466,962  

(x) Factor        20%       80%  

(=) Impuesto determinado s/ factor    15’037,733   145’197,570 160,235,303 

(=) Resultado fiscal s/ factor    42’964,952   345’708,499 388,673,451 

    Resultado fiscal 1987   388’673,451      

    PTU    59’794,451   

(X) ISR a cargo       160’335,303   

    No deducibles     3’026,000   

(=) Utilidad fiscal neta   165’617,698   

(=) Utilidad fiscal neta  nuevos pesos       165,618   
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DECLARACIÓN DE LOS EJERCICIOS PARA EFECTOS DEL ISR Y 

DETERMINACIÓN DE LA UTILIDAD FISCAL NETA HISTORICA 

 

   ANEXO (2.1) 4/6 

                    1988 

 

 Titulo II Titulo VII Total

    Total de ingresos 1,989’972,460.00 1,989’022,011.00  

(-) Deducciones 1,794’167,564.50 1,539’848,796.50  

(=) Utilidad fiscal 

    Perdida fiscal 

  195’804,895.50   449’173,214.50  

     Otras deducciones   374’888,882.00   374’888,882.00  

(-) Deducción adicional     78’542,849.00  

    Utilidad (o pérdida fiscal ajustada)  -179’083,986.50    -4’258,516.00  

(-) Pérdidas fiscales ejerc. anter.    

(=) Resultado fiscal         NADA             NADA  

    Impuesto determinado             0.00             0.00  

(X) Factor              40%              60%  

(=) Impuesto determinado sobre factor             NADA             NADA NADA 

(=) Resultado fiscal sobre factor             0.00             0.00 NADA 

    Resultado fiscal 1987    

    PTU    44’917,321.50   

(X) ISR a cargo                0.00   

    No deducible     4’697,500.00   

(=) Utilidad fiscal neta             NADA   

(=)Utilidad fiscal neta nuevos pesos 
            NADA   
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DECLARACIÓN DE LOS EJERCICIOS PARA EFECTOS DEL ISR Y 

DETERMINACION DE LA UTILIDAD FISCAL NETA HISTORICA 

 

ANEXO (2.1) 5/6 

 

 1989 1990 1991 1992 1993 1994 1995 

    Total de ingresos 2,885’723,830 3,708’074,948 5,514’582,000 6’871,457 6’863,750 6’449,273 7’172,796 

(-) Deducciones 2,466’782,332 3,046’621,951 5,036’224,500 5’784,410 6’146,227 6’973,457 7’900,181 

(=) Utilidad fiscal    418’941,498   661’452,997   478’357,500 1’087,047   717,523   

    Perdida fiscal        524,184   727,386 

    Otras deducciones        

   Deducción adicional        

 Utilidad (o perdida) 

fiscal ajustada 

       

(=) Perdidas fiscales 

de   ejerc. anteriores  

  189’470,858         

(=) Resultado fiscal   229’470,641   661’452,997   478’357,500 1’087,047   717,523   NADA   NADA 

    PTU    50’519,011    78’912,129    58’694,500    91,807    73,893      0        0 

    ISR del ejercicio    84’904,137   238’123.079    167’425,125   380,467   249,339         0        0 

    No deducibles    10’935,000    52’867,500    32’875,000    15,038    12,120    33,524   56,514 

    Utilidad fiscal     83’112,493   291’550,290   219’362,875  599,737    382,172   NADA   NADA 

 Utilidad fiscal neta 

nuevos pesos 

       83,112       291,550       219,362   599,737    382,172   NADA   NADA 
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DECLARACIÓN DE LOS EJERCICIOS PARA EFECTOS DEL ISR Y 
DETERMINACION DE LA UTILIDAD FISCAL NETA HISTORICA 

 

ANEXO (2.1) 6/6 

 

 1996 1997 1998 1999 2000 2001 1995 

    Total de ingresos 10’774,295 11’724,701 12’479,982 13’223,106 11’456,078  9’534,647 9’070,671 

(-) Deducciones 10’511,749 12’393,612 12’441,457 12’695,098 11’664,384 10’338,992 9’292,739 

(=) Utilidad fiscal     262,546        38,525    528,008    

    Perdida fiscal        208,307   804,346   222,069 

    Otras deducciones    668,911      

   Deducción adicional        

 Utilidad (o perdida) 

fiscal ajustada 

       

(=) Perdidas fiscales 

de   ejerc. anteriores  

   262,546      38,525     528,08    

(=) Resultado fiscal          0       NADA 0 0     NADA    NADA   NADA 

    PTU      2,518         0 0     112,843    42,222     0  42,679   

    ISR del ejercicio          0         0 0 0      0        0       0 

    No deducibles     93,431     53,891     67,896      76,292    96,867   163,546   89,257 

    Utilidad fiscal     -95,949      NADA    -67,896    -189,135     NADA    NADA   NADA 

 Utilidad fiscal neta 

nuevos pesos 

   -95,949      NADA    -67,896    -189,135     NADA    NADA   NADA 
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DETERMINACIÓN DE LA CUENTA DE UTILIDAD FISCAL NETA A LA FECHA  
DE ADQUISICIÓN 
 
 

ANEXO (2.2) 1/4 
 
 

 
 

 
Año Saldo

Ufin 
INPC 

dic.84
0.90337

Factor Actualizados 
Saldo de la 

Ufin 
1975  1,777 0.044159 20.4572 36,348 
1976  1,746 0.056171 16.0824 28,028 
1977  3,344 0.067776 13.3287 44,577 
1978  4,991 0.078736 11.4734 57,268 
1979  6,864 0.094499  9.5595 65,616 
1980 11,007 0.122700  7.3624 81,041 
1981 12,382 0.157900  5.7211 70,839 
1982 19,558 0.313980  2.8771 56,270 
1983 11,019 0.567600  1.5915 17,536 
1984 15,411 0.903370  1.0000 15,411 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

88,100   472,986 
 
 
 
 
 

 
 

Fecha Importe 
dividendo

INPC 
dic.84
0.90337

Factor Actualizados 
dividendos 

Dic-75 1,174 0.044159 20.4572 24,017 
Ene-76 674 0.045012 20.0695 13,536 
Ago-76 837 0.047996 18.8217 15,754 
Oct-76 837 0.052428 17.2306 14,422 
Abr-77 832 0.061185 14.7645 12,284 
Jun-77 832 0.062479 14.4587 12,030 
Dic-78 4,395 0.078736 11.4734 50,426 
Dic-79 5,051 0.094499  9.5595 48,285 
Dic-80 6,864 0.122700  7.3624 50,536 
Jul-81 3,849 0.141960  6.3635 24,493 
Nov-81 3,849 0.153760  5.8751 22,613 
Dic-82 16,866 0.313980  2.8771 48,525 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

46,060   336,920 
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Suma de la Ufin actualizada 
al 31 de Dic. de 1984 
1 de Ene. de 1975 al 31 de Dic. de 1984                 472,986 
 
 
 
(-) Dividendos distribuidos actualizados al             336,920 
    31 de Dic. de 1984 
    1 de Ene. de 1975 al 31 de Dic. de 982 
 
 
 
 
Saldo de la Cufin actualizada al 31 de dic. de 1984     136,067 
 
 
 
 
       
Factor   =     INPC- may- 85 =    1.10780  =             1.2262 
               INPC- dic- 84      0.90337     
 
 
 
 
 
Importe de la Cufin actualizada a may. de 1985          166,845 
Fecha de adquisición 17 de jun. de 1985 
 
 
 
 
Factor   =     INPC- dic- 85 =    1.47930  =             1.3353 
               INPC- may- 85      1.10780 
 
 
 
 
Importe de la Cufin actualizada a dic. 1985             222,788 
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DETERMINACIÓN DE LA UTILIDAD FISCAL NETA A LA FECHA DE 
ADQUISICIÓN 
 
 

ANEXO (2.2) 2/4 
 

 
 
 
 
 Año Saldo 

Ufin 
INPC 

Dic. 87 
7.8880 

Factor Actualizados 
Saldo de la 

Ufin 
Saldo 222,788 1.479300 5.3322 1’187,953 

     
1985  31,445 1.479300 5.3322   167,672 
1986  34,872 3.043600 2.5916   90,374 
1987 165,618 7.888000 1.0000  165,618 
 
 
 

 

231,935   423,663 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Importe de la Cufin actualizada a dic. de 1987         1’187,953 

Suma de la Ufin actualizada al 31 de Dic. de 1987        423,663  
1 de Ene. de 1985 al 31 de Dic. de 1987 

 

Nota 

La RG 3.7.2 no incluye dividendos  

Pagados de 1983 a 1988 

Cufin actualizada al 31 de Dic. de 1987               1’611,616 

Fecha de adquisición 12 de Ene. de 1988 
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DETERMINACIÓN DE LA CUENTA DE UTILIDAD FISCAL NETA A LA FECHA DE 
ADQUISICIÓN 
 

ANEXO (2.2) 3 / 4 
 

 
 
     Año Saldo 

Ufin 
INPC 

Dic. 91 
22.1010 

Factor Actualizados
Saldo de la 

Ufin 
Saldo 1’611,616 7.888000 2.8018 4’515,426 

     
1988  0 11.963000 1.8474 0 
1989  83,112 14.319000 1.5434   128,276 
1990 291,550 18.605000 1.1879   346,333 
1991 219,363 22.101000 1.0000   219,363 
 594,026   693,971 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fecha Importe 
dividendo

INPC 
dic.91 
22.1010

Factor Actualizados 
dividendos 

Jun-89 100,000 13.077000  1.6900 169,000 
Jul-89  25,000 13.207000  1.6734  41,835 
Ago-89  45,000 13.333000  1.6576  74,592 
Sep-89  30,000 13.461000  1.6418  49,254 
Oct-89  87,644 13.660000  1.6179 141,799 
Nov-89  50,000 13.852000  1.5955  79,775 
Abr-90 175,000 15.858000  1.3936 243,880 
Jul-90  80,000 16.791000  1.3162 105,296 
Ago-90  35,132 17.077000  1.2941  45,464 
Oct-90  95,000 17.570000  1.2578 119,491 
Nov-90  50,737 18.036000  1.2253  62,168 
Dic-90  50,005 18.605000  1.1879  59,401 
Ene-91  29,000 19.079000  1.1583  33,591 
Feb-91  36,000 19.412000  1.1385  40,986 
Mar-91  15,000 19.689000  1.1225  16,838 
Abr-91  17,500 19.895000  1.1108  19,439 
May-91  33,833 20.089000  1.1001 37,220 
 954,851   1’340,028 
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Importe de la Cufin actualizada a dic. de 1991         4’515,426 
 
Suma de la Ufin actualizada al 31 de dic. de 1991        693,971 
1 de ene. de 1988 al 31 de dic. de 1991 
 
 
(-) Dividendos distribuidos actualizados al 31 de      1’340,028 
   dic. de 1991 
   1 de ene. de 1988 al 31 de dic. de 1991 
 
Cufin de la actualizada al 31 de dic. de 1991          3’869,370 
 
 
Factor =  INPC–may-92    =     23.35900          =       1.0569 
          INPC-dic-91          22.10100 
        
 
Cufin actualizada al 31 de dic. de 1992                4’089,537 
Fecha de adquisición 7 de jul. De 1992 
 
 
Factor =  INPC–jun-92    =     23.51700          =       1.0067 
          INPC-may-92          23.35900 
 
 
Cufin actualizada al 30 de jun. de 1992                4’116,937 
Fecha de adquisición 10 de ago. de 1992 
 
Factor =  INPC–jul-92    =     23.66600          =       1.0063 
          INPC-jun-92          23.51700 
 
 
Cufin actualizada al 30 de jul. de 1992                4’142,874 
Fecha de adquisición 8 de sep. de 1992 
 
 
Factor =  INPC–ago-92    =     23.81100          =       1.0061 
          INPC-jul-92          23.66600 
 
 
Cufin actualizada al 31 de ago. de 1992                4’168,145 
Fecha de adquisición 14 de sep. de 1992 
Fecha de adquisición 2 de oct. De 1992 
 
 
Factor =  INPC–dic-92    =     24.74000          =       1.0390 
          INPC-ago-92          23.81100 
 
 
 
 
 
 
Cufin actualizada al 31 de dic. de 1992                4’330,703 
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DETERMINACIÓN DE LA UTILIDAD FISCAL NETA A LA FECHA DE 
ADQUISICIÓN  

ANEXO (2.2) 4/4 
 

 
 

Año 

 
Saldo 
Ufin 

INPC 
dic. 02 
102.9040 

 
 

Factor

 
Actualizados 
Saldo de Ufin 

Saldo 4,330,703  24.740000 4.1594 18’036,125 
1992   599,737  24.740000 4.1594  2’494,544 
1993   382,172  26.721000 3.8510  1’471,742 
1994         0  28.605000 3.5974          0 
1995         0  43.471000 2.3671          0 
1996   -95,949  55.514000 1.8536   -177,850 
1997         0  64.240000 1.6018          0 
1998   -67,896  76.195000 1.3505    -91,693 
1999  -189,135  85.581000 1.2024   -227,416 
2000 0  93.284000 1.1035          0 
2001 0  97.354000 1.0570          0 
2002 0 102.904000 1.0000          0 
  628,929    3’469,328 

 
 
 

 
 
Fecha 

 
Importe 
dividendo

INPC 
dic. 02 
102.9040

 
 
Factor

 
Actualizados
dividendo 

May-93 250,000 25.694000 4.0049  1’001,225 
May-97 375,000 59.793000 1.7210    645,375 
 625,000    1’646,600 

 
 
Importe de la Cufin actualizada a dic. de 2002        18’013,125 
Suma de la Ufin actualizada al 31 de dic. de 2002      3’469,328 
1 de ene. de 1992 al 31 de dic. de 2002 
 
(-) Dividendos distribuidos                             
    actualizados al 31 de dic. de 2002                 1’646,600 
    1 de ene. de 1992 al 31 de dic. de 2002 
 
Diferencia por decimales                                   5.122 
 
Cufin actualizada al 31 de dic. de 2002               19’840,975 
 
Factor =  INPC–sep-03    =     105.27500          =       1.0230 
          INPC-dic-02          102.90400 
 
 
Cufin actualizada al 30 de sep. de 2003               20’297,317 
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DETERMINACIÓN DE LA CUENTA DE UTILIDAD FISCAL NETA A LA FECHA DE 
ADQUISICIÓN ACTUALIZADA A FECHA DE ENAJENACIÓN 
(Conforme con el articulo 24,quinto párrafo ,saldo cufin al inicio del periodo) 
 

ANEXO 2.3 
 
 
 

 
Fecha 
de 

Adquisición 

 
Saldo de la 

Cufin a 
fecha 
de 

adquisición 

 
INPC 

Sep. 03 
105.27500

 
 
 

Factor 

 
Saldo de la 

Cufin 
A fecha de 

Adq.,actualizado
A fecha de enaj.

 
Núm. de 
Acciones 

en  
circulación 

 

 
Saldo 
de la  
Cufin 
Por 

Acción 

 
Núm. 

Acciones
que se 
enajenan

Saldo 
de la 
Cufin 
fecha 
de adq 
acc. a 
enaj. 

17-jun-85 166,845 1.10780 95.0306 15’855,378   2,500 6,432 10    63,422

12-ene-88 1’611,616 7.88800 13.3462 21’508,952   5,000 4,302 240 1’032,430

07-jul-92 4’089,537 23.35900 4.5068 18’430,726 162,500 113 19,250 2’183,143

10-ago-92 4’116,937 23.51700 4.4765 18’429,469 362,250 51 23,970 1’219,354

08-sep-92 4’142,874 23.66600 4.4483 18’428,746 511,750 36 3,500   126,035

14-sep-92 4’168,145 23.81100 4.4212 18’428,204 511,750 36 14,400   518,546

02-oct-92 4’168,145 23.81100 4.4212 18’428,204 928,250 20 49,980   992,234

        6’135,234
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DETERMINACION DE LA CUENTA DE UTILIDAD FISCAL NETA A LA FECHA DE 
ENAJENACIÓN 
(Conforme con el articulo 24, quinto párrafo , saldo Cufin al final del periodo) 

 

ANEXO 2.4 
 
 

 
Periodo 

Saldo de la Cufin 
a fin del periodo 

actualizado 
a fecha de enaj. 

 
Núm. de 
Acciones 

en  
circulación 

 

 
Importe 

por 
acción 

 
Núm. 

Acciones 
Propiedad 

 
Saldo de Cufin 

a fin del periodo 
actualizado 

a fecha de enaj. 
Por acc. pop. 

Enero-88 21’508,952   2,500 4,301.79 10    86,035.81 

Julio-92 18’430,725   5,000 1,843.07 240   884,673.60 

Agosto-92 18’429,467 162,500    56.71 19,250 2’183,142.50 

Septiembre-92 18’428,744 362,250   25.44 23,970 1’219,353.90 

Septiembre-92 18’428,203 511,750   18.01 3,500   126,035.00 

Octubre-92 18’428,203 511,750   18.01 14,400   518,546.40 

Septiembre-03 20’297,317 928,250   10.93 49,980 1’092,873.59 

     6’110,661.00 
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DETERMINACIÓN DEL SALDO DE LAS PERDIDAS FISCALES PENDIENTES DE 
DEDUCIR A FECHA DE ENAJENACIÓN 
 

ANEXO 3 
 

Año 1988 1994 1995 1997 2000 2001 2002 

 179’083,987 524,184 727,386 668,911 208,307 804,346 222,069

 
INPC-dic-88     
              =     1.0580 
INPC-jul-88 
 
Saldo actualizado al  189’470,858 
31 de dic. de 1988      
Menos: 
utilidad fiscal1989 189’470,858 
Saldo por amortizar             0 
  
INPC-dic-94     
              =                1.0315 
INPC-jul-94 
 
Saldo actualizado al              540,696 
30 de dic. de 1994      
 
INPC-dic-95     
              =                         1.1204 
INPC-jul-95 
 
Saldo actualizado al                        814,963 
30 de jun. de 1996 
 
INPC-dic-95     
              =                1.5196         
INPC-dic-94 
 
Saldo actualizado al              821,641   814,963 
31 de dic. de 1995      
 
INPC-jun-96     
              =                1.1530   1.1530         
INPC-dic-95 
 
Saldo actualizado al              947,352   939,652 
30 de jun. de 1996      
Menos: 
utilidad fiscal1996            262,546 
Saldo por amortizar              
Act. Al 30 de jun. de             684,806   939,652 
1996 
 
INPC-jun-97     
              =                1.2034   1.2034         
INPC-jun-96 
 
Saldo actualizado al              824,096  1’130,777 
30 de jun. de 1997      
 
INPC-jun-98     
              =                1.1530   1.1530         
INPC-jun-97 
 
 
Saldo actualizado al              950,183  1’303,786 
30 de jun. de 1998      
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INPC-jun-98     
              =                                   1.1431         
INPC-jul-97 
 
Saldo actualizado al              950,183  1’303,786   764,632  
30 de jun. de 1998      
Menos: 
utilidad fiscal1998             38,525 
Saldo por amortizar              
Act. Al 30 de jun. de             911,658  1’303,786   764,632 
1998 
 
INPC-jun-99     
              =                1.1739    1.1739   1.1739         
INPC-jun-98 
 
Saldo actualizado al             1’070,195  1’530,515   897,601  
30 de jun. de 1999      
Menos: 
utilidad fiscal1999  528,008              
Saldo por amortizar              
Act. Al 30 de jun. de              542,187  1’530,515   897,601 
1999 
 
INPC-jun-00     
              =                1.0941    1.0941   1.0941         
INPC-jun-99 
 
Saldo actualizado al               593,207  1’674,536   982,065  
30 de jun. de 2000      
 
INPC-dic-00     
              =                1.0437    1.0437   1.0437         
INPC-jun-00 
 
Saldo actualizado al               619,130  1’747,713  1’024,982  
31 de dic. de 2000      
 
INPC-dic-00     
              =                                             1.0396         
INPC-jun-00 
 
 
Saldo actualizado al               619,130  1’747,713  1’024,982  216,555  
31 de dic. de 2000      
 
INPC-jun-01     
              =                1.0210    1.0210   1.0210    1.0210         
INPC-dic-00 
 
Saldo actualizado al               632,132  1’784,415  1’046,506  221,103  
30 de jun. de 2001      
 
INPC-dic-01     
              =                1.0224    1.0224   1.0224    1.0224         
INPC-jun-01 
 
 
Saldo actualizado al               646,292  1’824,386  1’069,948  226,056  
31 de dic. de 2001      
 
INPC-dic-01     
              =                                                     1.0251 
INPC-jul-01 
Saldo actualizado al             646,292  1’824,386  1’069,948  226,056 824,563 
31 de dic. de 2001      
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INPC-jun-02     
              =               1.0263   1.0263   1.0263   1.0263  1.0263                
INPC-dic-01 
 
Saldo actualizado al             663,289  1’872,367  1’098,367  232,001 846,249 
31 de jun. de 2002      
 
INPC-dic-02     
              =               1.0298   1.0298   1.0298   1.0298  1.0298                
INPC-jun-02 
 
Saldo actualizado al             683,055  1’928,164  1’130,811  238,915 871,467 
31 de dic. de 2002      
 
INPC-dic-02     
              =                                                        1.0269 
INPC-jul-02 
 
 
Saldo actualizado al            683,055  1’928,164  1’130,811 238,915 871,467 228,042 
31 de dic. de 2002      
 
Saldo por amortizar 
Act. Al 31 de dic. de                                               5’080,454 
2002 
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DETERMINACION DEL SALDO DE LAS PERDIDAS FISCALES PENDIENTES DE 
DEDUCIR ACTUALIZADAS A LA FECHA DE ENAJENACION 
 

ANEXO 3.1 
 
 
 
 
Saldo por amortizar  
act. Al 31 de dic. de       
 
2002 
 
INPC-sep-03     105.2750 
              =           = 
INPC-dic-02     102.9040 
 
Saldo actualizado al 
30 de sep. de 2003 
 
Menos acciones sin costo 
(12-ene-1998) Anexo 5.1 
 
PF pendientes de 
disminuir a fecha de 
enajenación 
 

Importe Núm. de 
acciones 
en circulación 

Importe  de 
PF 
por acción 

Núm. de 
acciones 
A enajenar 

De  las  
Acc. a 
Enajenar 

5’080,454 928,250 5.47 111,350 609,436 
 
1.0230 

    

 
 
5’197,304

 
 

928,250 

 
 

5.60 

 
 

111,350 

 
 
623,453 

5’197,304     
 
  1,344 
 

     
 
622,109 
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DETERMINACION DEL SALDO DE LAS PERDIDAS FISCALES PENDIENTES DE 
DEDUCIR ACTUALIZADAS A LA FECHA DE ENAJENACIÓN POR PERIODO 
(Conforme con el artículo 24, quinto párrafo) 
 

ANEXO 3.2 
 
 
 
 

Saldo 
actualizado 

al 30 de sep. 
de 2003 

 
Importe 

Núm. de 
acciones 

en 
circulación 

Importe 
de PF 
por 

acción 

Núm. de 
acciones 

a enajenar 

Importe de Pf de 
las acc. a enajenar 

 

 5’197,304 928,250 5.60 111,350 623,453 
17 - jun - 85 5’197,304 928,250 5.60 10 56 
12 – ene - 88 5’197,304 928,250 5.60 240 1,344 
07 – jul – 92 5’197,304 928,250 5.60 19,250 107,781 
10 – ago – 92 5’197,304 928,250 5.60 23,970 134,209 
08 – sep – 92 5’197,304 928,250 5.60 3,500 19,597 
14 – sep – 92 5’197,304 928,250 5.60 14,400 80,626 
02 – oct – 92 5’197,304 928,250 5.60 49,980 279,840 

 5’197,304 928,250 5.60 111,350 623,453 
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DETERMINACIÓN DE LOS REEMBOLSOS PAGADOS 
 

Anexo 3.3 
 
Durante el periodo de propiedad no hubo reembolso pagado. 
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DETERMINACIÓN DE SALDO DE LA DIFERENCIA A QUE SE REFIERE EL 
CUARTO PARRAFO DEL ARICULO 88 DE LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA 
RENTA ACTUALIZADO A LA FECHA DE ENAJENACIÓN PENDIENTE DE 
DISMINUIR 
 

Anexo 3.4 
 
 
 

Fecha Importe 
Histórico 

Importe 
aplicado 

Saldo por 
Disminuir 

Diciembre – 96 -95,949 -95,949 0 

Diciembre – 98 -67,896 -67,896 0 

Diciembre - 99 -189,135 -189,135 0 

 -352,979 -352,979 0 
 
 
 
 
 
 
 
Nota. Este saldo que aparece en la cuenta fiscal neta negativa 
se disminuyó dentro del cálculo de la cuenta fiscal neta. Por lo 
tanto a la fecha de enajenación no hay saldo pendiente de 
disminuir. 
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DETERMINACIÓN DEL SALDO ACTUALIZADO DE LAS PÉRDIDAS FISCALES 
DISMINUIDAS DURANTE EL PERIODO DE PROPIEDAD 
 

Anexo 4 
 

 Importe 
PF 

aplicada 

INPC 
última 
Actuali 
zación 

INPC 
sep-03 
105.2750
factor 

Importe PF 
Aplicada 
Act. a 

enajenación

Num. de 
Acciones 
en 
circulación

Importe 
de PF 
acciones 
 

Núm. de 
acciones
A 
enajenar

Importe 
De PF 
De las  
Acc. a 
enajenar

Perdida de 
1988 

 
 

       

Aplicada 
en 
utilidad 
Fiscal 
1989 

 
 

189,471 

 
 

11.9630 

 
 

8.8000 

 
 

1,667,344 

 
 

5,000 

 
 

333.47 

 
 

250 

 
 

83,367 

Pérdida de 
1994 

        

Aplicada 
en 
utilidad 
Fiscal 
1996 

 
 

262,546 

 
 

50.124 

 
 

2.1002 

 
 

551,399 

 
 

928,250 

 
 

0.59 

 
 

111,350 

 
 

66,144 

Pérdida de 
1994 

        

Aplicada 
en 
utilidad 
Fiscal 
1998 

 
 

38,525 
 

 
 

69.5570 

 
 

1.5135 

 
 

58,308 

 
 

928,250 

 
 

0.06 

 
 

111,350 

 
 

6,994 

Pérdida de 
1994 

        

Aplicada 
en 
utilidad 
Fiscal 
1999 

 
 

528,008 

 
 

81.6550 

 
 

1.2892 

 
 

680,707 

 
 

928,250 

 
 

0.73 

 
 

111,350 

 
 

81,656 
 

 1’018,549   2’957,758    238,161 
Menos 
acciones 
sin costo 
(12-ene-
1988) 
Anexo 5.1 

        
 
 

80,366 

PF 
Aplicadas 
durante el  
Periodo de 
propiedad 

       157,795 
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DETEMINACION DEL SALDO ACTUALIZADO DE LAS PERDIDASD FISCALES 
DISMINUIDAS DURANTE EL PERIODO DE PROPIEDAD POR PERIODOS 
 

Anexo 4.1 
 

 
Periodo Importe  

PF aplicada 
act. a  
enajenación 

Núm. de  
Acciones en 
circulación
 

Importe 
de 
PF por 
acción  

Núm. de  
acciones 
A enajenar 

Importe 
de 
PF de las 
acc. a  
Enajenar 

17-jun-85 2’957,758 2,500 334.86 10 3,349 

12-ene-88 2’957,758 5,000 334.86 240 80,36 

07-jul-92 1’290,414 928,250 1.39 19,250 26,761 

10-ago-92 1’290,414 928,250 1.39 23,970 33,322 

08-sep-92 1’290,414 928,250 1.39 3,500 4,866 

14-sep-92 1’290,414 928,250 1.39 14,400 20,018 

02-oct-92 1’290,414 928,250 1.39 49,980 69,480 
    111,350 238,161 

Menos acciones 
sin costo(12-ene-
1988) Anexo 5.1 

     
80,366 

Pérdida fiscales 
aplicables durante 
periodo de 
propiedad 

     
 157,795 
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CALCULO DEL MONTO ORIGINAL AJUSTADO 
 

Anexo 5 
 
    Costo comprobado por acción                             501,454 
(+) Diferencia de la Cufin proporcional                     123,253 
 
    Resultado 1                                             624,708 
 
(-) PF proporcionales pendientes de disminuir               622,109 
    a fecha de enajenación 
    Reembolsos pagados proporcionales a fecha                     0 
    de enajenación 
    Diferencia cuarto párrafo del articulo 88.                    0 
    Ufin negativa pendiente de disminuir a la  
    Fecha de enajenación 
 
    Resultado 2                                               2,599 
 
(+) PF proporcionales aplicadas durante el periodo          157,795 
    de propiedad 
    Monto original ajustado de las acciones                 160,394 
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PRUEBA DEL TERCER PARRAFO DE LA FRACCION III DEL ARTICULO 24 DE 
LA LISR 
 

Anexo 5.1 
 

Periodos 
propiedad 
con 
variación 

10 
17-
jun-85 

240 
12-ene-88

19,250 
07-jul-92

23,970 
10-ago-92

3,500 
14-sep-
92 

14,400 
14-sep-
92 

49,980 
02-oct-92

111,350 
Total 

Saldo 
actualizado 
de la Cufin 
a la fecha 
de 
adquisición 

 
 
63,422 

 
 
1’032,430 

 
 
2’183,143

 
 
1’219,354

 
 
126,035

 
 
518,546 

 
 
992,234 

 
 
6’135,163
 

(+) 
Reembolsos 
pagados 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

(+) 
Dif.,art. 
88 cuarto 
párrafo, 
pendiente 
de 
disminuir 

 
 
 
0 

 
 
 
0 

 
 
 
0 

 
 
 
0 

 
 
 
0 

 
 
 
0 

 
 
 
0 

 
 
 
0 

(+)PFEA 
pendientes 
de  
disminuir 

 
 
56 

 
 

1,344 

 
 
107,781 

 
 
134,209 

 
 
19,597 

 
 
80,626 

 
 
279,840 

 
 
623,453 

Resultado 1 63,478 1’033,773 2’290,924 1’353,563 145,632 599,173 1’272,074 6’758,616
Saldo 
actualizado 
de la Cufin 
a la fecha 
De 
enajenación 

 
 
 
86,036 

 
 
 

884,674 

 
 
 
2’183,143

 
 
 
1’219,354

 
 
 
126,035

 
 
 
518,546 

 
 
 
1’092,874

 
 
 
6’110,661

(+)P. 
Fiscales 
aplicadas 
durante 
periodo de 
propiedad 

 
 
 
3,349 

 
 
 

80,366 

 
 
 
26,761 

 
 
 
33,322 

 
 
 
4,866 

 
 
 
20,018 

 
 
 
69,480 

 
 
 
238,161 

Resultado 2 89,384 965,040 2’209,903 1’252,676 130,901 538,565 1’162,354 6’348,822
Movimientos 
en la Cufin 
que puede 
disminuir 
el costo de 
las 
acciones 

 
 
-
25,907 

 
 
 
68,734 

 
 
 
81,021 

 
 
 
100,887 

 
 
 
14,731 

 
 
 
60,608 

 
 
 
109,720 

 
 
 
409,794 

Cuando 1>2         
Costo 
comprobado 
de 
adquisición 

 
 
13,888 

 
 

2,774 

 
 
85,630 

 
 
105,976 

 
 
15,341 

 
 
63,117 

 
 
217,503 

 
 
504,229 

(-) 
Diferencia 
1>2 

 
0 

 
68,734 

 
81,021 

 
100,887 

 
14,731 

 
60,608 

 
109,720 

 
409,794 

Costo 
comprobado 
de 
adquisición 
disminuido 

 
 
13,888 

 
 
-65,959 

 
 
4,609 

 
 
5,089 

 
 
610 

 
 
2,509 

 
 
107,782 

 
 
94,435 

Por tanto, 
costo 
comprobado 
de 
adquisición 
disminuido 

 
 
13,888 

 
 
0 

 
 
4,609 

 
 
5,089 

 
 
610 

 
 
2,509 

 
 
107,782 

 
 
134,487 
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Nota. Por tanto, el periodo del 12 de enero de 1988 no tiene 
costo. Conforme a lo dispuesto en el tercer párrafo, facción III 
del artículo 24 de la LISR 
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CALCULO DEL MONTO ORIGINAL AJUSTADO POR ACCION 
 

Anexo 6 
 

Monto original ajustado de las acciones          160,394 
Núm. de acciones                                 111,350 
Costo promedio por acción                           1.44 
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CALCULO DE LA GANANCIA POR ENAJENACIÓN DE ACCIONES 
 
 

 
Anexo 7 

 
Precio de venta                                  200,000 
Núm. de acciones                                 111,350 
Precio por acción                                   1.98  
Costo por acción                                    1.44 
Ganancia por acción                                 0.54 
Núm. de acciones                                 111,350 
Ganancia por la enajenación de las acciones       59,606 
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CALCULO DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA A CARGO DEL CONTRIBUYENTE 
RETENIDO Y ENTERADO 
 

Anexo 8 
 

Ganancia por la enajenación de las acciones      59,606 
Tasa de impuesto, articulo 204 del LISR             30% 
ISR a cargo del contribuyente 
Pago el día 17 de diciembre del 2005             20,266      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



 
 

C O N C L U S I Ó N 
 
 

 
Con el contenido expuesto anteriormente se responde a la 

pregunta por la cuál se realizó esta tesis que fue referente a la 

enajenación de acciones, y todos los aspectos desde la definición 

de que es acción,  los tipos de acciones y un respectivo ejemplo y 

como se clasifica el capital hasta su forma de cálculo del costo 

por acción tanto para personas físicas como morales. 

 

Asimismo se determino su impuesto, su ganancia en acciones o 

en su defecto una pérdida fiscal, mediante la actualización en las 

acciones adquiridas en años anteriores para poder llegar a 

realizar una enajenación de acción. Para posteriormente 

dictaminarse mediante su régimen de enajenación de acciones; 

llevando un método especifico establecido por el respectivo 

boletín implantado por las Normas de Auditoria Generalmente 

Aceptadas, la Ley y su respectivo Reglamento encargado de este 

régimen. 

 

Por tal motivo la finalidad de la enajenación de acciones 

comprende, la fecha de adquisición de la acción mediante el 

cálculo correspondiente ya establecido por Ley, para llegar a 

dictaminarse correctamente. 
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